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اقتصاد در » برزخ«؛ بلاتکلیفی میان جنگ و صلح

اعتبار کالابرگ حداقل 
شش دهک درآمدی 
باید افزایش یابد

مصوبه تسهیل تعهدات 
ارزی صادرکنندگان فرش 

در انتظار تصویب دولت

    مهار تورم؛ شرط اصلی اثربخشی عملیات بازار باز
در شــرایطی که بانک مرکزی به دنبال استفاده از ابزارهایی چون 
عملیات بازار باز برای جمع‌آوری نقدینگی سرگردان و هدایت غیرمستقیم 
آن به بخش های اقتصادی است، یک کارشناس اقتصادی می گوید مهار 
تورم اولویت اصلی اقتصاد ایران است که برای تحقق آن باید همه ابزارهای 
مستقیم و غیرمستقیم به کار گرفته شود.عملیات بازار باز یکی از روش 
های رایج در نظام بانکداری بین المللی برای مدیریت تورم و نقدینگی 
اســت که در ایران نیز از دی ماه ۹۸ اجرایی شــده است؛ در این روش 
اقدام به خرید اوراق بدهی دولتی از بانک ها می کند تا از این طریق به 
مدیریت تورم کمک کند؛ در حقیقت این شیوه یک روش غیرمستقیم 
برای اجرای سیاست های پولی به شمار می آید؛ همچنان که تا پیش از 
آن ابزارهایی مانند تعیین نرخ سپرده قانونی یا کنترل های مستقیم روش 
های معمول نهاد ناظر برای مدیریت نقدینگی و تورم بود.عملکرد بانک 
مرکزی در ماههای اخیر بخصوص از ابتدای امسال نشان می دهد که قصد 
دارد از عملیات بازار باز به عنوان یک ابزار جدید برای هدایت نقدینگی 
به سمت تولید و کاهش هزینه تامین مالی بخش تولید استفاده کند.در 
این شیوه بانک مرکزی با خرید اوراق از بانک‌ها، نقدینگی به شبکه بانکی 
تزریق می کند و با فروش اوراق، نقدینگی را جمع‌آوری می کند. اما وقتی 
سخن از »حمایت از تولید« به میان می آید، یعنی این ابزار در راستای 
حمایت از فعالیت‌های مولد نیز به کار گرفته شود؛ بر این اساس وقتی 
بانک مرکزی از طریق عملیات بازار باز نقدینگی کافی در اختیار بانک ها 
قرار دهد، فشار بر بازار بین بانکی کاهش یافته و نرخ سود کنترل می‌شود

بانک ها می توانند موتور رشــد تولید باشند اگر منابعشان به 
طرح های اولویت‌دار و اســتراتژیک هدایت شود. این یادداشت 

سازوکار ساده این سیاست را توضیح می‌دهد.
نظام بانکی در هر کشــوری قلب تامین مالی اقتصاد است. 
بخش عمده پولی که در اقتصاد گردش می کند از مسیر بانک ها 
عبور می کند. وقتی بانک ها تســهیلات می‌دهند در واقع قدرت 
خرید جدید ایجاد می شود. اگر این قدرت خرید به سمت تولید 
و سرمایه گذاری برود اقتصاد بزرگ تر می شود و اشتغال افزایش 
می یابد. اما اگر منابع بانکی به فعالیت های غیرمولد برود نتیجه آن 

افزایش قیمت دارایی ها و فشار تورمی خواهد بود.
در ســال های اخیر یکی از دغدغه های اصلی سیاست گذاران 
این بوده اســت که چرا با وجود رشد حجم تسهیلات بانکی اثر 
آن بر رشد تولید و اشتغال کافی نبوده است. پاسخ ساده است. 
همه تسهیلات اثر یکسان ندارند. وام برای ساخت یک نیروگاه یا 
کارخانه صادراتی اثر متفاوتی با وام برای خرید و فروش کوتاه مدت 

دارایی دارد.
به همین دلیل در بسیاری از کشورها سیاستی به نام هدایت 
اعتبار اجرا می شود. در این سیاست بانک مرکزی و دولت مشخص 
می کنند چه بخش هــایی برای اقتصاد اولویت دارند. ســپس 
مشوق هایی طراحی می شود تا بانک ها سهم بیشتری از منابع خود 
را به این بخش ها اختصاص دهند. هدف این نیست که بانک ها 
اســتقلال نداشته باشند. هدف این است که منابع محدود مالی 

به سمت پروژه هایی برود که بیشترین منفعت عمومی را دارند.
در شرایط فعلی اقتصاد ایران که با محدودیت منابع ارزی و 
فشار تورمی مواجه است اهمیت این موضوع دوچندان است. هر 
ریال اعتبار باید در جایی مصرف شود که بیشترین ارزش افزوده 
و بیشترین اشتغال را ایجاد کند. تامین مالی هدفمند طرح های 
اولویت‌دار می تواند یکی از ابزارهای اصلی رسیدن به این هدف باشد

برای اجرای این سیاســت ابتدا باید تعریف روشنی از طرح 
اولویت‌دار ارائه شــود. طرح اولویت‌دار طرحی است که علاوه بر 
سودآوری اقتصادی برای سرمایه گذار منافع ملی مشخصی ایجاد 
کند. برای مثال افزایش تولید کالاهای اساسی. توسعه انرژی های 
تجدیدپذیر. تکمیل زنجیره های تولید داخلی. توســعه صادرات 

غیرنفتی. یا سرمایه گذاری در مناطق کمتر برخوردار.
برای جلوگیری از ســلیقه‌ای شدن تصمیم ها باید معیارهای 
مشخص و شفاف تعیین شود. هر طرح می تواند بر اساس چند 
شاخص ارزیابی شود. میزان اشتغال‌زایی. میزان ارزآوری یا کاهش 
واردات. ســطح فناوری. اثر بر رشد تولید. و نقش آن در توسعه 
منطقه‌ای. اگر یک طرح امتیاز لازم را در این شــاخص ها کسب 

کند در فهرست طرح های اولویت‌دار قرار می‌گیرد.
فهرست این طرح ها باید به صورت سالانه و شفاف اعلام شود. 
این کار می تواند با مشارکت بانک مرکزی. وزارت اقتصاد. سازمان 
برنامه و بودجه و وزارتخانه های تخصصی انجام شــود. شفافیت 
در اعلام فهرست پروژه ها و معیارهای انتخاب آنها مهم ترین راه 

جلوگیری از رانت و سوءاستفاده است.
نکته مهم دیگر این است که اولویت ها ثابت و همیشگی نیستند. 
برخی اولویت ها بلندمدت هستند مانند توسعه زیرساخت های 
انرژی یا فناوری های پیشرفته. برخی دیگر ممکن است مقطعی 
باشــند مانند افزایش تولید یک کالای خاص در زمان کمبود. 
بنابراین سیاست هدایت اعتبار باید انعطاف پذیر باشد و هر سال 

بازنگری شود.
پس از تعیین اولویت ها نوبت به اجرای سیاســت می‌رســد. 
بانک ها باید بدانند چه سهمی از تسهیلات خود را به طرح های 
اولویت‌دار اختصاص دهند. برای مثال می توان مقرر کرد که درصد 
مشخصی از تسهیلات جدید هر بانک به این طرح ها اختصاص 
یابد. در عین حال باید مشوق هایی در نظر گرفته شود تا بانک ها 

انگیزه کافی داشته باشند.
یکی از این مشوق ها می تواند کاهش نرخ سپرده قانونی برای 
منابعی باشد که به طرح های اولویت‌دار اختصاص می یابد. سپرده 
قانونی بخشی از منابع بانک است که نزد بانک مرکزی نگهداری 
می شود. اگر برای تسهیلات هدفمند این نسبت کاهش یابد هزینه 
تامین مالی برای بانک کمتر می شود. ابزار دیگر می تواند تخصیص 

خط اعتباری ارزان تر از سوی بانک مرکزی باشد.

تأمین مالی هدفمند 
طرح های اولویت‌دار
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وقتی از »نه جنگ، 
نه صلح« سخن 

می گوییم، به وضعیتی 
اشاره داریم که در 

آن، چتر امنیت کامل 
و صلح پایدار برقرار 

نیست، اما اقتصاد نیز 
از حرکت نایستاده . 

شاخص تشکیل سرمایه ثابت ناخالص، که نماینده‌ سرمایه گذاری در ماشین‌آلات، ساختمان و تجهیزات 
مولد است، در چنین فضایی به طور طبیعی تحت فشار قرار می‌گیرد. اما کاهش این شاخص، پایان ماجرا 
نیست. تجربه‌ اقتصاد ایران نشان می‌دهد که نوع سرمایه گذاری تغییر می کند، نه لزوماًً حجم آن و در فضای 
نه جنگ، نه صلح، شاهد انتقال سرمایه از پروژه های عظیم، بلندمدت و وابسته به تأمین مالی خارجی، به 
سمت سرمایه گذاری های خُُرد، سریع بازده و مبتنی بر زنجیره های تأمین داخلی هستیم. این یک تغییر 
ساختاری است که اگر به رسمیت شناخته شود، می تواند پایه های اقتصاد را مقاوم تر کند. به بیان دیگر، 
به جای احداث یک کارخانه‌ غول‌پیکر فولاد، ممکن است صدها کارگاه کوچک قطعه سازی یا بسته بندی 
مواد غذایی شکل بگیرد. این واحدها به دلیل مقیاس کوچک، انعطاف پذیری بالایی در برابر شوک ها دارند 

و می توانند نبض تولید را در بدترین شرایط هم زنده نگه دارند.
از منظر اقتصاد کلان، تعمیق تولید داخلی و گسترش چتر اشتغال خُُرد یک فرصت است. چالشی که 
باقی می ماند، نحوه‌ اتصال این واحدهای کوچک به شبکه های صادراتی و تأمین مالی پایدار است که می تواند 

موضوع سیاستگذاری های دقیق باشد.
پذیــرش این پیش فرض که اقتصاد ایران تا آینــده‌ای قابل پیش‌بینی با موج های متناوب نااطمینانی 

روبه‌روست، ما را به ضرورت راهبردی بازطراحی ابزارهای مالی برای دوران عدم قطعیت، می رساند.
در نهایت، فضای نه جنگ، نه صلح یک آزمون بزرگ برای هوش جمعی اقتصاد ایران است. این وضعیت 
به ما نشان می‌دهد که جریان سرمایه نه نابود می شود و نه لزوماًً به دشمنی قسم خورده علیه تولید تبدیل 
می شود، بلکه به دنبال قالبی امن برای ماندن و رشد کردن می گردد. هنر سیاستگذار و تحلیلگر، شناخت 
این قالب های جدید و حمایت از آن هاست؛ قالب هایی که می توانند نااطمینانی را از یک تهدید همیشگی، 

به یک متغیر قابل مدیریت در معادلات اقتصادی تبدیل کنند.
اقتصاد ایران در این برهه، نیازمند روایت های جدیدی است که بر اساس واقعیت های میدانی، راه‌های 
خلاقانه‌ خلق ثروت و حفظ سرمایه را شناسایی کنند. تمرکز صرف بر خروج سرمایه، تصویری ناقص از 
ماجراست. بخش مهم دیگر داستان، بقای مولد و انطباق هوشمندانه فعالان اقتصادی‌ای است که یاد گرفته‌اند 

در کشاکش سکوت و صدا، مسیر خود را بیابند.

اقتصاد در » برزخ«؛ بلاتکلیفی میان جنگ و صلح
دکترفرحناز نعمتی هولاسو -   جنگ همه قواعد بازی را تغییر می دهد، صلح نیز فرصت ترمیم را فراهم می آورد اما اقتصاد ایران این روزها جایی میان این دو ایستاده است؛ جایی که نه صدای بحران می آید و نه زندگی 

از حرکت ایستاده است.کند.
 اقتصاد ایران طی دهه های اخیر، تجربه های گوناگونی از مواجهه 
با ریســک های سیستماتیک را پشت سر گذاشته است. با این حال، 
رویدادهای مرتبط با درگیری نظامی اسفند ماه، فصلی تازه در مدیریت 
انتظارات اقتصادی باز کرد. این روزها کشور در ابهام دو گانه »نه جنگ، 
نه صلح« به سر می برد و بدیهی است که این دوگانه چالش های منحصر 

به فردی را ایجاد خواهد کرد.
وقتی از »نه جنگ، نه صلح« ســخن می گوییم، به وضعیتی اشاره 
داریم که در آن، چتر امنیت کامل و صلح پایدار برقرار نیست، اما اقتصاد 
نیز از حرکت نایستاده‌. در این فضا، برخلاف یک جنگ تمام‌عیار که کل 
منابع را بسیج می کند یا یک دوره ثبات که امکان برنامه‌ریزی بلندمدت 
را فراهم می کند، اقتصاد با پدیده‌ نااطمینانی مواجه می شود. ویژگی این 
نااطمینانی آن است که به صورت مقطعی و با شدت بالا بروز می کند و 
سپس فروکش می کند. فعال اقتصادی نه می تواند آن را نادیده بگیرد؛ 
چرا گه تکرارش محتمل است، نه می تواند به طور کامل از چرخه خارج 
شــود چرا که زندگی جریان دارد. این فضای منحصربه فرد، عقلانیت 
اقتصادی را به سمتی سوق می‌دهد که در ادبیات اقتصاد سیاسی، از 

آن به عنوان تاب آوری سخن می گویند.
در این شرایط، سرمایه به طور غریزی از بخش هایی که نقدشوندگی 
پایین و افق بازگشــت طولانی دارند، خارج می شوند. این یک پدیده 
کاملًاً منطقی و قابل مشاهده در تمام اقتصادهای درگیر با تنش های 
متناوب اســت. در چنین شرایطی مهمترین سوالی که پیش می آید 

این است که »سرمایه به کدام سو روانه می شود؟«
در لحظات حاد، نخستین مقصد برای سرمایه گذاری، بازارهایی مانند 

ســکه بهار آزادی، طلای آب شده و ارزهای خارجی با قابلیت مبادله‌ 
آســان است. جذابیت این بازارها نه صرفاًً در افزایش قیمت، بلکه در 
امکان نقدشوندگی آنی نهفته است. فعال اقتصادی در اینجا به دنبال 
سفته بازی محض نیست، بلکه اولویت نخستش، حفظ قدرت خرید و 
قابلیت حمل و نقل آسان ثروت است. این یک رفتار عقلایی در مواجهه 

با ابهام های مقطعی است.
با تداوم نسبی وضعیت حتی اگر شدت شوک ها کم شود، سرمایه به 
سمت دارایی های واقعی مصرفی مانند مسکن های به اصطلاح نقلی یا 
همان آپارتمان های کوچک متراژ و خودروهای پرتقاضا روانه می شود. 
تحلیل های اقتصاد رفتاری نشان می‌دهد در این مرحله، افراد نه با هدف 
سرمایه گذاری، بلکه با انگیزه‌ تبدیل پول به کالایی که در هر شرایطی 
ارزش مصرفی خود را حفظ می کند، عمل می کنند. این بخش از بازار، 
نقش انبار ارزش را برای طبقه‌ متوسط ایفا می کند و چسبندگی خاصی 

به رکودهای مقطعی ندارد.
در بدبینانه ترین شکل، سرمایه‌ بزرگ و عمدتاًً غیرمولد، راه خروج از 
کشور را در پیش می‌گیرد. اما نکته‌ تحلیلی مهم آن است که این مسیر 
برخلاف تصور عمومی، بسیار پرهزینه و پرریسک است. در وضعیت نه 
جنگ، نه صلح، که مرزهای رسمی و غیررسمی به شدت تحت رصد 
هستند، هزینه‌ جابجایی پول افزایش می یابد. این افزایش هزینه، خود 
به عاملی بازدارنده تبدیل می شــود و بسیاری از سرمایه ها را وادار به 
ماندن و جســتجوی راهی برای بقا در داخل می‌کند. در واقع، همین 
فضای ناامن پیرامونی، ناخواسته حصاری ایجاد می کند که می تواند به 

شرط هوشمندی سیاستگذار، به یک دژ تبدیل شود.

  رشد بازار سرمایه حاصل تورم است 
یک کارشناس بازار سرمایه با اشاره به رشد قابل توجه بورس در هفته های اخیر، گفت: بخش عمده افزایش ارزش شرکت ها و رشد شاخص های بازار ناشی از آثار تورم بر قیمت دارایی ها، فروش و سود اسمی شرکت هاست و در صورت تداوم ثبات و عدم بروز تنش های جدید، 
بازار سرمایه همچنان ظرفیت رشد در مقایسه با سایر بازارها را خواهد داشت. حسین محمودی‌اصل در ارزیابی روند صعودی بورس طی روزها و هفته های اخیر، اظهار کرد: بخشی از رشد بازار سرمایه به طور طبیعی ناشی از افزایش تورم در اقتصاد کشور است. آثار این تورم در 
بخش های مختلف اقتصادی مشاهده می شود و طبیعتا در صورت های مالی شرکت ها نیز خود را نشان خواهد داد.وی افزود: در حال حاضر برخی شرکت ها، به‌ ویژه شرکت های کوچک تر، به سطوحی رسیده‌اند که ارزش دفتری آنها به ارزش بازارشان نزدیک شده است. همچنین 
افزایش قیمت کالاها موجب شده که حتی در صورت ثابت ماندن حاشیه سود، ارقام فروش و سود شرکت ها رشد قابل توجهی داشته باشد.این کارشناس بازار سرمایه ادامه داد: بزرگ تر شدن اعداد فروش و سود شرکت ها باعث شده است که بخشی از رشد بازار از پشتوانه واقعی 

برخوردار باشد. البته باید توجه داشت که بخش اعظم این اتفاق ناشی از افزایش سطح عمومی قیمت ها و تورم است.
محمودی ‌اصل با اشاره به ارزندگی نسبی شرکت های بورسی گفت: با وجود شرایط فعلی، بسیاری از شرکت ها نسبت به دارایی ها و حجم فروش خود همچنان از ارزندگی مناسبی برخوردارند. از این رو در صورت کاهش تنش ها و حرکت به سمت تثبیت شرایط، می توان انتظار 

داشت که زمینه رشد بیشتری برای بازار سرمایه فراهم شود.

www.ofoghemroz.ir
 برترین اخبار ایران و جهان
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1405/03/18
شماره : 2122

اعتبار کالابرگ حداقل 
شش دهک درآمدی باید 

افزایش یابد

رئیس جمهور با تأکید بر لزوم افزایش حمایت از دهک های کم‌درآمد جامعه تصریح کرد: حداقل شش دهک پایین درآمدی باید از افزایش اعتبار کالابرگ بهره مند شوند. جلسه شورای هماهنگی اقتصادی دولت 
به ریاست مسعود پزشکیان برگزار شد.در این نشست، گزارش اقدامات انجام شده در حوزه تأمین و توزیع کالاهای اساسی، گزارش برآورد تحقق منابع و مصارف بودجه سال 1405، همچنین پیش‌بینی وضعیت 
منابع و مصارف ارزی کشور در سال جاری با توجه به شرایط ویژه ناشی از جنگ تحمیلی آمریکا و رژیم صهیونیستی، مورد بحث و بررسی دقیق کارشناسی قرار گرفت.در این جلسه همچنین سناریوهای مختلف 
پیش‌روی اقتصاد کشور و سیاست ها و برنامه های دولت برای مواجهه با شرایط گوناگون اقتصادی نیز بررسی و درباره راهکارهای حفظ ثبات اقتصادی، صیانت از معیشت مردم و تداوم تأمین نیازهای اساسی کشور 
تصمیم‌گیری شد.رئیس جمهور در این نشست با تأکید بر اولویت راهبردی دولت در حمایت از معیشت خانوارها اظهار داشت: معیشت مردم برای من یک اصل اساسی و غیرقابل اغماض است. دولت موظف است با 
تمام ظرفیت ها برای تقویت قدرت خرید مردم و کاهش فشارهای اقتصادی بر اقشار مختلف جامعه اقدام کند.پزشکیان با تأکید بر ضرورت تأمین منابع مورد نیاز برای اجرای سیاست های حمایتی افزود: باید برای 

تأمین منابع لازم جهت تقویت معیشت مردم راهکارهای عملیاتی و مؤثر پیدا کنیم. هر زمان که حل مسایل معیشتی مردم به دغدغه اصلی نظام اجرایی کشور تبدیل شود.

چرخش راهبردی در سیاست گذاری های کلانِِ کالا
 لیلا جلیلوند     |            کندی بنادر جنوبی در جریان بحران چهل‌روزه تجارت خارجی را با فشار مواجه کرد.تغییر مسیر به شمال و مرزهای 

زمینی و کاهش زمان ترخیص کالاها به ۹ روز تلاشی بود برای حفظ جریان تامین و مهار شوک بازار.

  وصول ۲۱ هــزار میلیارد ریال از محل 
مبارزه با فرار مالیاتی در اردیبهشت

رئیــس مرکز بازرسی، مبارزه بــا فرار مالیاتی 
و پول شــویی از وصــول ۲۱ هزار میلیــارد ریال 
مالیــات و جرایم از محل مبارزه بــا فرار مالیاتی 
در اردیبهشــت ماه ســال‌ ۱۴۰۵ خبر داد. به نقل 
از وزارت امــور اقتصادی و دارایی، سیدمحمدرضا 
احمــدی رئیس مرکز بــازرسی، مبــارزه با فرار 
مالیاتی و پول شــویی سازمان امور مالیاتی کشور 
با بیان اینکه در اردیبهشــت ماه ســال جاری، ۲۵ 
مورد بازرسی مالیاتی صورت گرفته اســت اظهار 
داشت: نتایج بررسی اسناد و مدارک به دست آمده 
برای بــازرسی مالیاتی موضوع ماده )۱۸۱( قانون 
مالیات های مستقیم که قبل از سال ۱۴۰۵ صورت 
پذیرفته است در اردیبهشت ماه سال جاری، منجر 
به صدور ۴۵۴ برگ تشخیص مالیاتی به مبلغ بیش 
از ۲ هزار و ۶۱۹ میلیارد ریال و ۲۰۱ برگ قطعی 
به مبلغ بیش از ۶۴۱ میلیارد ریال شده است.وی 
با اشــاره به مالیات‌ و جرایم وصول شده از محل 
کتمان درآمد، گفت: در اردیبهشت ماه سال‌ ۱۴۰۵ 
در مجمــوع ۲۱ هزار و ۸۳ میلیارد ریال مالیات و 
جرایم از محل کتمان درآمد موضوع ماده )۱۹۲( 
قانون مالیات های مستقیم، موضوع بند )ب( ماده 
)۳۶( قانون مالیات بر ارزش افزوده و همچنین بند 
)ب( ماده )۲۲( قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه 
مودیان از این بخش مالیات وصول شده است.رئیس 
مرکز بازرسی، مبارزه با فرار مالیاتی و پول شویی به 
مودیان فاقد اعتبار مالیاتی نیز اشاره و تصریح کرد: 
در اردیبهشت ماه سال جاری ۱۶۷ مودی در فهرست 
فاقد اعتبار درج و ۹۲ مودی مشکوک نیز شناسایی 
شدند. همچنین در این بازه زمانی، ۱۳۶۴ گزارش 

مردمی در حوزه فرار مالیاتی دریافت شده است.

 آغاز ثبت نام طرح مسکن استیجار ویژه 
زوج های جوان

زمــان و ضوابط نام نویــسی متقاضیان واجد 
شرایط طرح مسکن استیجار ویژه زوج های جوان 
)طرح آشیان( اعلام شــد.به نقــل از وزارت راه و 
شهرســازی، در راستای پاســخ به بخشی از نیاز 
بازار مسکن و ساماندهی و مدیریت بازار اجاره به 
ویژه در کلانشهرها و مراکز استان ها و با عنایت به 
اهمیت حمایت و توانمندســازی زوج های جوان، 
وفق مصوبات شــورای عالی مسکن و به مناسبت 
فرا رسیدن عید سعید غدیر خم، ثبت درخواست 
متقاضیان واجد شرایط در طرح مسکن استیجار 
زوج های جوان )طرح آشیان(، در روزهای دوشنبه 
و سه‌ شنبه )مورخ ۱۸ و ۱۹ خردادماه سال جاری( 
از طریق سامانه جامع طرح های حمایتی مسکن به 
نشانی http://Saman.mrud.ir و در بیش از ۵۰ شهر 
کشور با شرایط ذیل انجام خواهد شد:شرایط لازم 

برای متقاضیان:
الف( از تاریخ ازدواج رسمی آنان بیش از ۵ سال 

نگذشته باشد.
ب( متقاضی، همســر و افراد تحت تکفل آنها، 
فاقد مسکن ملکی یا زمین با کاربری مسکونی در 

۵ سال اخیر باشند.
ج( متقاضیان باید بر اساس استعلام پایگاه رفاه 
ایرانیان، در دهک های درآمدی ۱ تا ۶ قرار داشته 
باشند و براساس سامانه استحقاق سنجی سازمان 

برنامه و بودجه حائز شرایط باشند.
د( متقاضی یا همسر ایشان دارای ۵ سال سابقه 
سکونت در شهر محل تقاضا باشند. )برای ثبت تقاضا 
در شهرهای جدید، سابقه سکونت در کل مجموعه 

شهری مورد تایید است(.
ه( متقاضی و همســر ایشان دارای فرم ج سبز 

باشند.
توضیحات تکمیلی:

۱. ثبت درخواســت اســتفاده از این طرح در 
ســامانه صرفاًً برای متقاضیانی که حائز شــرایط 
فوق‌الذکر هســتند، امکان پذیر است و می بایست 

توسط سرپرست خانوار انجام شود.
۲. ثبت درخواست متقاضی در سامانه به منزله 
تایید درخواســت و تعهد وزارت برای تخصیص 
واحدهای مســکونی اجاره‌ای موضوع این برنامه 
نیســت و متقاضیان بعد از پالایش، تایید شرایط 
و اولویت‌ بندی، مجــاز به انتخاب واحدهای ارائه 

شده خواهند بود.
۳. اولویت بندی متقاضیان به ترتیب براساس 
دهک درآمدی، تعداد فرزندان و میزان آسیب پذیری 
خانوار)نظیر عضو معلول، سالخورده و...( و از طریق 

سامانه صورت خواهد پذیرفت.
۴. انعقاد قرارداد اجاره توسط کارگزاران واجد 
شــرایط انجام و فرآیند تحویل واحدهای موضوع 
طرح متعاقباًً و به نحو مقتضی به متقاضیان واجد 
شرایط وفق اولویت بندی انجام شده اطلاع رسانی 

خواهد شد.
۵. حداکثر مدت استفاده هر خانوار از مسکن 
استیجاری ۵ سال و مشروط به برقرار بودن شرایط 

احراز به صورت سالیانه است.
۶. اجاره بهــای دریافتی برای زوج های واقع در 
دهک های ۱ و ۲ معادل ۳۵ درصد، دهک های ۳ و 
۴ معادل ۴۵ درصد و دهک های ۵ و۶ معادل ۵۵ 

درصد اجاره بها به نرخ روز است.
۷. شرح کامل شرایط و فرآیند اجرایی در سامانه 
جامع طرح های حمایتی مسکن در دسترس قرار 

خواهد گرفت.

  بلیت قطار در کمتر از ۴ ماه ۵۱ درصد 
گران شد

دبیر انجمن صنفی شــرکت های حمل‌ونقل 
ریلی مســافری از افزایش ۲۱ درصدی نرخ بلیت 
قطــار خبــر داد؛ افزایشی که پس از رشــد ۲۵ 
درصدی در اســفندماه سال گذشته، گرانی بلیت 
را بــه ۵۱ درصد کمتر از ۴ ماه رســاند. در حالی 
که مســافران حمل‌ونقل عمومی جاده‌ای از امروز 
)شنبه، ۱۶ خرداد( با افزایش ۲۱ درصدی نرخ بلیت 
اتوبوس های برون شهری مواجه شدند، ساعاتی بعد 
خبر دیگری نیز منتشر شد که از رشد ۲۱ درصدی 
قیمت بلیت قطار حکایت داشت؛ افزایشی که در 
شــرایطی اعمال می شود که نرخ بلیت قطار تنها 
حدود سه ماه قبل و از ابتدای اسفندماه سال گذشته 
نیز ۲۵ درصد افزایش یافته بود.این دومین افزایش 

نرخ بلیت قطار در کمتر از چهار ماه اخیر است.

الزامات جایگزینی مسیر تأمین کالاهای اساسی در بحران
رئیس اندیشکده حکمرانی هوشمند بر لزوم اولویت‌بندی کالاهای اساسی و تنوع بخشی به کریدورها 

برای افزایش تاب آوری زنجیره تأمین تأکید کرد.
 سیدطه حسین مدنی در نشست تخصصی ایمنی غذایی، جنگ و تاب آوری زنجیره تأمین که 
روز یکشنبه ۱۷ خرداد به مناسبت روز جهانی ایمنی مواد غذایی به میزبانی روابط عمومی اندیشکده 
حکمرانی هوشمند برگزار شد، با بیان اینکه ایمنی مواد غذایی می تواند حوزه های متعددی را شامل 
شود، افزود: لجستیک و حمل و نقل یکی از این حوزه ها است چون تولید، نگهداری و توزیع مواد 
غذایی و دارو بدون وجود زنجیره تأمین پایدار ممکن نیست و آثار هرگونه اختلال در لجستیک و 

مسیرهای حمل، خیلی زود در دسترسی مردم به مواد غذایی و دارو نمایان می شود.
مدنی در واکنش به مباحث مطرح شــده درباره تأمین کالاهای اساسی و ضرورت بازنگری در 
مسیرهای تجاری کشور، با تشریح تفاوت های حمل‌ونقل دریایی، زمینی و هوایی، اظهار کرد: برای 
تحلیل وضعیت فعلی تجارت و تأمین کالاهای اساسی ابتدا باید به این سؤال پاسخ داد که چرا جهان 
با وجود توسعه گسترده فناوری های زمینی و هوایی همچنان حمل‌ونقل دریایی را به عنوان ستون 

اصلی تجارت جهانی حفظ کرده است.
مدنی گفت: حمل‌ونقل دریایی پدیده‌ای جدید نیست، بلکه یکی از قدیمی ترین شیوه های جابه جایی 
بار در تاریخ بشر محسوب می شود. انسان ها قرن ها پیش از اختراع خودرو، قطار و حتی موتورهای 
مدرن، توانسته بودند از ظرفیت دریاها و انرژی باد برای جابه جایی کالا استفاده کنند. در واقع زمانی 
که حمل‌ونقل زمینی به اســتفاده از حیوانات باربر محدود بود، کشتی ها امکان انتقال حجم بسیار 

بیشتری از کالا را فراهم می کردند.
رئیس اندیشکده حکمرانی هوشمند افزود: تفاوت اصلی حمل‌ونقل زمینی و دریایی به ویژگی های 
محیط حرکت آنها بازمی گردد. در حمل‌ونقل زمینی هرچه فناوری پیشرفت کرده، نیاز به توسعه 
زیرساخت ها نیز افزایش یافته است. از مسیرهای خاکی گرفته تا جاده های مدرن، خطوط ریلی و 
شبکه های ریلی برقی، همواره توسعه ناوگان نیازمند توسعه همزمان زیرساخت بوده است. در مقابل، 
دریا به صورت طبیعی بستری آماده برای حرکت شناورها فراهم می کند و به همین دلیل هزینه 

زیرساختی آن در بسیاری از موارد کمتر از حمل‌ونقل زمینی است.
وی ادامه داد: یکی از مهمترین محدودیت های حمل‌ونقل زمینی مســئله وزن است. هرچه بار 
بیشــتری روی زمین جابه جا شود، فشار بیشتری به ناوگان و زیرساخت وارد می شود و استهلاک 
افزایش پیدا می کند. اما در محیط های سیال مانند آب، بخش قابل توجهی از این فشار کاهش می یابد 

و همین موضوع امکان حمل بارهای بسیار سنگین را فراهم می کند.

  دست بالای حمل و نقل دریایی نسبت به زمینی و هوایی
مدنی تصریح کرد: به همین دلیل کشتی ها قادر هستند چندین برابر قطارهای پیشرفته و هزاران 
برابر ناوگان جاده‌ای بار جابه جا کنند. این ویژگی باعث شــده است که با وجود تمام پیشرفت های 

فناوری در سایر حوزه ها، همچنان عمده تجارت جهانی از طریق دریا انجام شود.
وی با اشاره به ویژگی های حمل‌ونقل هوایی گفت: حمل‌ونقل هوایی سریع ترین شیوه جابه جایی کالا 
محسوب می شود اما محدودیت اصلی آن هزینه بسیار بالای حمل است. به همین دلیل معمولًاً برای 
کالاهایی استفاده می شود که یا چگالی ارزشی بالایی دارند یا زمان در انتقال آنها اهمیت ویژه‌ای دارد

رئیس اندیشکده حکمرانی هوشمند افزود: در برخی موارد حتی کالاهایی با ارزش متوسط نیز 
به دلیل ضرورت زمانی از طریق هوا جابه جا می شوند. برای مثال در شرایط بحران یا برای تنظیم 
بازار ممکن است انتقال برخی اقلام غذایی، دارویی یا دام زنده از طریق هوا توجیه پیدا کند، اما این 

موضوع به معنای اقتصادی بودن دائمی چنین شیوه‌ای نیست.
وی ادامه داد: حمل‌ونقل زمینی نیز دارای مزیت مهم دسترسی است. تقریباًً هر نقطه‌ای که امکان 

احداث جاده یا ریل در آن وجود داشته باشد می تواند تحت پوشش حمل‌ونقل زمینی قرار گیرد. با 
این حال میان حمل‌ونقل جاده‌ای و ریلی نیز تفاوت های مهمی وجود دارد.

  حمل و نقل ریلی مناسب مسیرهای طولانی و جاده‌ای برای مسیرهای کوتاه است
مدنی اظهار کرد: حمل‌ونقل ریلی در مسیرهای طولانی خشکی معمولًاً بهره‌وری بیشتری دارد، 
اما حمل‌ونقل جاده‌ای برای مسیرهای کوتاه و انتقال بار از مبادی تولید به مراکز مصرف انعطاف پذیری 
بیشتری ارائه می‌دهد. در مقابل، زمانی که دسترسی به دریا وجود داشته باشد؛ برای مسیرهای طولانی، 

هیچ یک از این روش ها از نظر حجم حمل و هزینه نهایی قابل رقابت با حمل‌ونقل دریایی نیست.
این متخصص حوزه حکمرانی و تحلیل داده با بیان اینکه طراحی نظام لجستیکی کشور نیازمند 
نگاه ترکیبی است، گفت: هیچ کشوری نمی تواند صرفاًً بر یک شیوه حمل‌ونقل تکیه کند. توسعه 
پایدار مستلزم طراحی شبکه‌ای متشکل از حمل‌ونقل دریایی، ریلی، جاده‌ای و هوایی است که هرکدام 

متناسب با مزیت های خود مورد استفاده قرار گیرند.

  تفاوت های زنجیره تأمین در شرایط عادی و بحرانی
رئیس اندیشــکده حکمرانی هوشمند در ادامه به مسئله تاب آوری زنجیره تأمین اشاره کرد و 
افزود: در شرایط عادی معمولًاً معیار اصلی تصمیم‌گیری، صرفه اقتصادی است اما در شرایط بحرانی 

متغیرهای جدیدی وارد معادلات می شوند که می توانند اولویت ها را تغییر دهند.
وی گفت: حوادث طبیعی مانند زلزله، سونامی، طوفان و تخریب زیرساخت های بندری، همچنین 
عوامل انسانی نظیر جنگ، ناامنی، تروریسم، تحریم و تغییر سیاست دولت ها می توانند مسیرهای 
حمل‌ونقل را با اختلال مواجه کنند. به همین دلیل و بر اساس اصول پدافند غیرعامل، کشورها باید 

علاوه بر مسیرهای توسعه‌ای، برای شرایط بحران نیز سناریوهای جایگزین داشته باشند.
مدنی افزود: ممکن اســت در یک مقطع زمانی، مسیری که در شــرایط عادی کاملًاً اقتصادی 
محسوب می شود، در شرایط بحرانی کارایی خود را از دست بدهد و در مقابل، مسیر یا شیوه‌ای که 
در شرایط عادی توجیه اقتصادی ندارد به گزینه‌ای قابل قبول تبدیل شود. این تفاوت میان ادبیات 

توسعه و ادبیات تاب آوری است.
وی با اشاره به برخی تجربیات کشور در سال های گذشته اظهار کرد: در مقاطعی برای کنترل بازار 
و تأمین سریع نیازهای مردم، انتقال برخی اقلام از طریق هوا انجام شد. چنین تصمیم هایی در شرایط 
عادی قابل دفاع نیست، اما در شرایط بحرانی می تواند بخشی از راهکارهای حفظ پایداری بازار باشد

رئیس اندیشکده حکمرانی هوشمند تصریح کرد: در شرایط فعلی نیز باید مسئله تأمین کالاهای 

اســاسی با همین نگاه مورد بررسی قرار گیرد. هدف اصلی باید حفظ پایداری دســترسی مردم به 
کالاهای ضروری و جلوگیری از ایجاد اختلال در زنجیره تأمین باشد.

  آیا شرایط کنونی فرصت خوبی برای افزایش سهم کریدورهای شمالی است؟
مدنی در پاسخ به این پرسش که آیا در شرایط فعلی می توان سهم کریدورهای شمالی و مسیرهای 
منطقه‌ای را در تجارت کشور افزایش داد، اظهار کرد: بدون تردید امکان افزایش سهم این کریدورها 
وجود دارد. حتی باید پذیرفت که بخشی از کالاهایی که طی سال های گذشته از کشورهای دوردست 
تأمین می شد، اساساًً قابلیت تأمین از مبادی نزدیک تر را داشته‌اند اما به دلایل مختلف از این ظرفیت 

استفاده نشده است.
وی افزود: بخشی از کالاهای اساسی، نهاده های دامی و برخی اقلام مورد نیاز کشور را می توان از 
کشورهای منطقه و همسایه تأمین کرد. البته در شرایط فعلی و با توجه به محدودیت های زیرساختی، 
نمی توان همه کالاها را در اولویت قرار داد. در چنین شرایطی باید تمرکز بر کالاهای راهبردی و اساسی 
باشد. به عنوان مثال در شرایط بحران یا جنگ، منطقی نیست که ظرفیت های محدود حمل‌ونقلی 
صرف واردات کالاهایی مانند لوازم لوکس ساختمانی شود، بلکه باید این ظرفیت ها به تأمین کالاهایی 
اختصاص پیدا کند که اختلال در دسترسی به آنها می تواند بخش سلامت، کشاورزی، تولید یا امنیت 

غذایی کشور را تحت تأثیر قرار دهد.

  ضرورت اولویت بندی کالاها و بررسی مبادی تأمین مناسب تر و پایدارتر
رئیس اندیشــکده حکمرانی هوشمند ادامه داد: نخســتین گام برای تحقق چنین رویکردی، 
اولویت بندی کالاها اســت. باید مشخص شود در شــرایط خاص، کدام کالاها از اهمیت بیشتری 
برخوردارند و پس از آن بررسی شود که هر کالا از چه مبدأیی با قیمت مناسب تر، پایداری بیشتر و 

ریسک کمتر قابل تأمین است.
وی گفت: نباید تمام ظرفیت تأمین یک کالای راهبردی را به یک کشــور خاص وابسته کرد. 
ممکن است کشوری که امروز مبدا یا مسیر مناسبی برای تأمین کالا محسوب می شود، در آینده به 
دلایل سیاسی یا تغییر رویکردهای دیپلماتیک همکاری خود را کاهش دهد. به همین دلیل برای 
شرایط بحرانی نباید سرمایه گذاری و برنامه‌ریزی بر روی مسیرهایی انجام شود که ریسک سیاسی 
بالاتری دارند. در چنین شرایطی باید کشورهایی انتخاب شوند که کمترین تأثیرپذیری را از بحران ها 

و تحولات سیاسی داشته باشند.
مدنی با اشاره به ضرورت بررسی ظرفیت های عملیاتی کریدورها اظهار کرد: صرف وجود یک مسیر 
به معنای امکان استفاده گسترده از آن نیست. باید وضعیت گمرکات، بنادر، مسیرهای جاده‌ای و 
ریلی، ظرفیت ناوگان و سایر زیرساخت ها به دقت بررسی شود. به عنوان مثال در بنادر شمالی کشور 

محدودیت هایی وجود دارد که نمی توان از آنها چشم پوشی کرد.
وی افزود: کشــورهای حاشیه دریای خزر از نظر تعداد و ظرفیت بنادر محدودیت هایی دارند. 
همچنین شناورهای فعال در این منطقه معمولًاً دارای تناژ مشخصی هستند و امکان پهلوگیری 
کشتی های بسیار بزرگ در همه بنادر وجود ندارد. از سوی دیگر ممکن است بندر مبدأ یا مقصد توان 
بارگیری و تخلیه کشتی های بزرگ تر را نداشته باشد. بنابراین هرگونه تصمیم‌گیری درباره افزایش 

سهم مسیرهای شمالی باید با در نظر گرفتن این محدودیت ها انجام شود.
رئیس اندیشکده حکمرانی هوشمند خاطرنشان کرد: حتی ممکن است در برخی موارد، پس از 
محاسبه همه محدودیت ها، استفاده از بنادر شمالی از نظر اقتصادی توجیه کمتری نسبت به حمل‌ونقل 
زمینی یا ریلی پیدا کند. به همین دلیل باید تمام ظرفیت های موجود، محدودیت ها و هزینه ها به عنوان 

قیود تصمیم‌گیری در نظر گرفته شوند و سپس درباره مسیر بهینه تصمیم‌گیری شود.

 بحران های اقتصادی معمولا زمانی نقاط ضعف ساختارهای تجاری یک کشور 
را آشــکار می کنند که مسیرهای عادی تجارت با اختلال مواجه شود. در جریان 
بحران چهل‌روزه اخیر نیز چنین وضعیتی برای اقتصاد ایران رخ داد. کند شدن 
فعالیت در برخی بنادر جنوبی که بخش مهمی از واردات کشور به ویژه کالاهای 
اســاسی از آنجا انجام می شــود عملا یکی از گلوگاه های اصلی زنجیره تامین را 
تحت فشار قرار داد. در چنین شرایطی تصمیم برای تغییر بخشی از کریدورهای 
وارداتی و انتقال آنها به بنادر شمالی و مرزهای زمینی به عنوان یک راه حل فوری 

در دستور کار قرار گرفت.
این تغییر مسیر بیش از آنکه یک انتخاب از پیش طراحی شده باشد واکنشی 
به شرایط اضطراری بود. در واقع بحران نشان داد که تمرکز تاریخی تجارت ایران 
بــر چند بندر بزرگ در جنوب اگرچــه در دوره های عادی مزایایی مانند صرفه 

اقتصادی و زیرســاخت های متمرکز دارد اما در زمــان اختلال می تواند به یک 
نقطه آسیب پذیر تبدیل شــود. به همین دلیل بخشی از سیاست های اجرایی در 
 این دوره به سمت فعال سازی مسیرهایی رفت که پیش از این سهم کمتری در

تجارت خارجی داشتند.
بنادر شمالی در دریای خزر و همچنین مرزهای زمینی در غرب و شمال غرب 
کشور در این مقطع نقش پررنگ تری پیدا کردند. انتقال بخشی از واردات از این 
مسیرها کمک کرد فشار بر بنادر جنوبی تا حدی کاهش یابد و جریان ورود کالاهای 
ضروری ادامه پیدا کند. با این حال باید توجه داشت که زیرساخت های حمل‌ونقل و 
لجستیک در این مسیرها در مقایسه با بنادر جنوبی هنوز محدودتر است و همین 
موضوع باعث می شود استفاده گسترده از آنها در کوتاه مدت با چالش هایی همراه 
باشد. بنابراین تغییر کریدورها را باید بیشتر به عنوان یک اقدام مدیریت بحران 

ارزیابی کرد تا یک جایگزین کامل برای الگوی قبلی تجارت.
یکی از نکات مهم در این دوره تلاش برای کاهش زمان ترخیص کالا در گمرکات بود. بر اساس اعلام رسمی، میانگین 
زمان ترخیص کالاهای اساسی از حدود ۱۷ روز به ۹ روز کاهش یافت. اگر این آمار را دقیق فرض کنیم، چنین کاهشی 
می تواند اثر قابل توجهی بر جریان تامین کالا داشته باشد. در شرایطی که بازار با نگرانی از کمبود یا افزایش قیمت مواجه 

است، هر روز تأخیر در ترخیص کالا می تواند به تشدید فشارهای روانی و واقعی بر بازار منجر شود.
با این حال کاهش زمان ترخیص تنها با دستور اداری امکان پذیر نیست و معمولا نیازمند تغییر در رویه ها و حذف 
برخی تشریفات زمان بر است. تجربه بحران نشان داد که بخشی از فرایندهای گمرکی که در شرایط عادی زمان زیادی 
می‌گیرند در موقعیت اضطراری قابل کوتاه شــدن هســتند. این موضوع یک پرسش مهم را مطرح می کند. اگر امکان 
کاهش زمان ترخیص تا این حد وجود دارد آیا بخشی از این اصلاحات نمی تواند به صورت دائمی در سیستم باقی بماند

یــکی از انتقادهای قدیمی فعالان اقتصادی به ســاختار تجارت خــارجی ایران طولانی بــودن فرایندهای اداری 
و تعــدد مجوزهــا بوده اســت. بحران اخیر تا حدی نشــان داد که در صــورت وجود اراده مدیریــتی می توان برخی 
ـین رویه ها ت ـشرایط اضطراری اـ ـسریع تر برطرف کرد. البته مــشخص نیــست که پس از عبور از ـ ـین موانع را ـ  از اـ

 چه اندازه پایدار باقی بمانند. در بسیاری از تجربه های مشابه در کشورهای دیگر، اصلاحات اضطراری پس از پایان بحران 
دوباره به روال های قبلی بازگشته‌اند.

در کنار موضوع واردات، مساله صادرات نیز در این دوره اهمیت داشت. تمرکز افکار عمومی معمولا بر تامین کالاهای 
اساسی است اما برای اقتصاد کلان کشور تداوم صادرات نیز اهمیت زیادی دارد. صادرات نه تنها منبع تامین ارز است 
بلکه برای بسیاری از صنایع داخلی نقش حیاتی در حفظ تولید و اشتغال دارد. در شرایطی که مسیرهای حمل‌ونقل دچار 

اختلال می شوند خطر از دست رفتن بازارهای صادراتی نیز افزایش پیدا می کند.
در این دوره تلاش شد با تشکیل کارگروه های ملی و استانی برخی از موانع صادراتی کاهش پیدا کند و هماهنگی 
میان دســتگاه های مختلف بیشتر شود. این کارگروه ها به طور مشخص وظیفه داشتند مشکلات عملیاتی در مرزها و 
گمرکات را سریع تر بررسی کنند. با این حال میزان اثرگذاری این سازوکارها در بلندمدت هنوز روشن نیست و نیاز به 

ارزیابی دقیق تری دارد.
از منظر تحلیلی، آنچه در این بحران اهمیت دارد صرفا اقدامات کوتاه مدت نیست بلکه درس هایی است که می تواند 
برای سیاستگذاری آینده به همراه داشته باشد. مهم ترین درس شاید این باشد که اقتصاد ایران همچنان وابستگی زیادی 
به چند گلوگاه مشخص در تجارت خارجی دارد. وقتی بخش عمده واردات از چند بندر محدود انجام می شود هرگونه 

اختلال در این نقاط می تواند کل زنجیره تامین را تحت تاثیر قرار دهد.
در بسیاری از کشورها برای کاهش چنین ریسکی تلاش می شود مسیرهای تجاری متنوعی ایجاد شود تا در صورت 
بروز مشکل در یک مسیر امکان جایگزینی سریع وجود داشته باشد. تنوع بخشی به کریدورهای تجاری البته نیازمند 
سرمایه گذاری در زیرساخت های حمل‌ونقل ریلی جاده‌ای و بندری است. بدون چنین سرمایه گذاری هایی استفاده گسترده 

از مسیرهای جایگزین دشوار خواهد بود.
موضوع دیگر به هماهنگی نهادی در مدیریت تجارت خارجی مربوط می شود. تجارت خارجی ایران میان نهادهای 
مختلفی از جمله گمرک وزارت صمت وزارت اقتصاد سازمان بنادر و سایر دستگاه ها تقسیم شده است. در شرایط عادی 
این چندگانگی گاهی باعث کندی در تصمیم‌گیری می شود. بحران اخیر نشان داد که در صورت شکل‌گیری سازوکارهای 

هماهنگ کننده می توان بخشی از این کندی را کاهش داد.
با این حال تداوم چنین هماهنگی هایی معمولا دشوار است. بسیاری از سازوکارهای اضطراری در دوره بحران فعال 
می شــوند اما پس از عادی شــدن شرایط دوباره پراکندگی تصمیم‌گیری بازمی گردد. به همین دلیل اگر هدف افزایش 

تاب آوری اقتصاد باشد لازم است برخی از این تجربه ها به اصلاحات ساختاری تبدیل شوند نه صرفا اقدامات موقتی.
در مجموع بحران چهل‌روزه اخیر را می توان به عنوان یک آزمون برای سیستم لجستیک و تجارت خارجی ایران در 
نظر گرفت. تغییر کریدورهای وارداتی به سمت شمال و مرزهای زمینی، کاهش زمان ترخیص کالاها و تلاش برای حفظ 

جریان صادرات مجموعه اقداماتی بود که با هدف جلوگیری از اختلال جدی در تامین کالا انجام شد.
اما این اقدامات در عین حال نشــان داد که ســاختار تجارت خارجی کشــور هنوز با چالش هایی روبه‌رو اســت؛ از 
تمرکز زیاد بر چند مسیر محدود گرفته تا پیچیدگی های اداری در گمرکات و محدودیت زیرســاخت های حمل‌ونقل 
در برخی مناطق. اگر این تجربه به بازنگری در سیاســت های لجســتیکی و تجاری کشــور منجر شــود، بحران اخیر 
ـشرایط مــشابه، همان ـشود. در غیر این صورت احتمال دارد با تکرار ـ ـند به یک نقطه یادگیری مهم تبدیل ـ  می تواـ

آسیب پذیری ها دوباره ظاهر شوند.

خانه‌دار شدن برای ۸۴ درصد مردم غیرممکن شد
براساس افکارسنجی مرکز پژوهش های مجلس، ۸۴ درصد مردم اعلام کرده‌اند در یک سال 
آینده هیچ احتمالی برای خرید خانه نمی‌بینند؛ آماری که از تعمیق بحران مسکن حکایت دارد

بــازار مســکن ایــران در حالی وارد فصل جابه جایی مســتأجران شــده که همزمان ســه 
بحــران افزایش اجاره بها، کاهش قــدرت خرید خانوارها و ناکارآمدی سیاســت های حمایتی، 
 فــشار بیــسابقه‌ای را بر متقاضیان مــسکن وارد کرده است. افکارــسنجی مرکز پژوهش های

مجلس نیز نشان می‌دهد چشم‌انداز خانه‌دار شدن برای بخش قابل توجهی از جامعه بیش از هر 
زمان دیگری دور از دسترس شده و بسیاری از خانوارها حتی به خرید یا تعویض مسکن در آینده 

نزدیک نیز امیدی ندارند.
براساس آخرین نتایج افکارسنجی مرکز پژوهش های مجلس، ۸۴ درصد پاسخگویان در آبان ماه 
۱۴۰۴ اعلام کرده‌اند که »اصلًاً احتمال ندارد« طی یک ســال آینده مسکن جدیدی خریداری 
کنند. همچنین مقایسه پیمایش های انجام شده از آبان ۱۴۰۰ تا آبان ۱۴۰۴ نشان می‌دهد سهم 
افرادی که خرید مســکن را در کوتاه مدت غیرممکن می‌دانند، در اغلب دوره ها تقریباًً ثابت و در 

سطحی نگران کننده باقی مانده است.
این افکارسنجی همچنین نشان می‌دهد ۷۹.۷ درصد از مالکان مسکن نیز اعلام کرده‌اند که 
در یک سال آینده قصد تعویض واحد مسکونی خود را ندارند؛ آماری که از رکود عمیق معاملات 

و کاهش تحرک در بازار حکایت دارد.
کارشناسان معتقدند بخشی از التهاب موجود در بازار مسکن ناشی از کاهش عرضه واحدهای 

مســکونی و بخشی دیگر ناشی از فعالیت های ســوداگرانه است. در این میان، برخی پلتفرم های 
آنلاین خرید، فروش و اجاره ملک نیز به دلیل نبود نظارت کافی، به بستری برای انتشار قیمت های 
غیرواقعی تبدیل شده‌اند؛ موضوعی که به اعتقاد فعالان بازار می تواند بر انتظارات تورمی و افزایش 

قیمت های پیشنهادی اثرگذار باشد.
فعالان بازار همچنین از انتشــار برخی آگهی های غیرواقعی در این پلتفرم ها خبر می‌دهند؛ 

آگهی هایی که بعضاًً پس از تماس متقاضیان مشخص می شود فاقد فروشنده واقعی بوده و صرفاًً 
با هدف جهت‌دهی به قیمت ها یا ایجاد انتظارات تورمی منتشر شده‌اند.

دولت در سال جاری سقف تسهیلات ودیعه مسکن را برای مستأجران تهرانی به ۳۶۵ میلیون 
تومان افزایش داده است؛ اما نرخ سود ۲۳ درصدی این تسهیلات موجب شده بسیاری از متقاضیان 

توان استفاده از آن را نداشته باشند.
بر این اساس، دریافت کنندگان وام ودیعه ۳۶۵ میلیون تومانی باید ماهانه بیش از ۱۰ میلیون 
تومان قسط پرداخت کنند؛ رقمی که در کنار هزینه اجاره بها و سایر مخارج زندگی، فشار مضاعفی 

بر خانوارهای مستأجر وارد می کند.
به باور کارشناســان، اگرچــه وام ودیعه مســکن می تواند بخشی از نیاز مالی مســتأجران 
را جبــران کند، اما شــرایط فعــلی بازپرداخت و نرخ ســود آن با توان اقتصــادی بخش قابل 
 توــجهی از جامــعه همخوانی ندارد و همین مــسئله اثربــخشی این سیاــست حمایتی را با

چالش مواجه کرده است.
مجموع این شرایط نشان می‌دهد بازار مسکن همچنان با چالش های ساختاری متعددی مواجه 
است؛ چالش هایی که از یک سو به کمبود عرضه و ضعف سیاست های حمایتی بازمی گردد و از 
سوی دیگر تحت تأثیر رشد انتظارات تورمی و فعالیت های سوداگرانه قرار دارد. در چنین شرایطی 
بسیاری از کارشناسان معتقدند سیاست گذاری در حوزه مسکن نیازمند بازنگری جدی و حرکت به 

سمت راهکارهای پایدار برای حمایت از مستأجران و افزایش عرضه مسکن است.
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مصوبه تسهیل تعهدات 
ارزی صادرکنندگان 
فرش در انتظار تصویب 
دولت

مشاور وزیر صمت از تدوین مصوبه‌ای برای تسهیل رفع تعهد ارزی صادرکنندگان فرش دستباف خبر داد و گفت این پیشنهاد پس از مذاکره با بانک مرکزی، در انتظار طرح و تصویب در هیئت دولت است.
یحیی آل‌اسحاق، مشاور وزیر صنعت، معدن و تجارت و رئیس شورای عالی راهبردی فرش دستباف کشور، امروز در نشست خبری در پاسخ به سوال خبرنگار مهر درباره تامین مواد اولیه فرش دستباف گفت: یکی از 

مهم ترین مشکلات صنعت فرش دستباف، موضوع تعهدات ارزی و بروکراسی های مرتبط با صادرات است.
وی افزود: با وجود آنکه صادرات فرش دستباف اکنون حدود ۵۰ میلیون دلار است، مشکلات ناشی از تعهدات ارزی برای فعالان این بخش بسیار بیشتر از حجم صادرات فعلی است.

آل‌اسحاق گفت: برای حل این مسئله، مصوبه‌ای تهیه شده و پس از مذاکره با بانک مرکزی، قرار است در هیئت دولت مطرح شود تا شیوه بازگشت ارز حاصل از صادرات فرش با شرایط مناسب تری مدیریت شود.
وی همچنین در پاسخ به سوال دیگر خبرنگار مهر درباره تأمین مواد اولیه افزود: بخش عمده مشکلات فرش بافی به تأمین ابریشم و مواد رنگرزی مربوط می شود که در این زمینه مذاکراتی از جمله با طرف ترکمنستانی 

انجام شده و اقدامات لازم برای تأمین مواد اولیه در حال پیگیری است.

 چرخش عقربه مالیات به سمت 
بهبود فضای کسب و کار

ابوالفضل  حمیدی  -      گزارش عملکرد سازمان امور مالیاتی کشور در سال ۱۴۰۴ نشان می دهد این سازمان، در کنار سایر مسئولیت ها، 
بهبود فضای کسب و کار و تسهیل امور برای فعالان اقتصادی را نیز در دستور کار خود داشته است.

به نقل از ســازمان امور مالیاتی کشور، بررسی اعداد و ارقام درج شده در کارنامه 
۱۴۰۴ سازمان امور مالیاتی کشور، از »افزایش ۷۹ درصدی استرداد مالیات« گرفته 

تا »تعیین مالیات صفر برای ۹۰ درصد از صاحبان مشاغل« موید گام های موثر نظام 
مالیاتی در جهت بهبود فضای کسب و کار و حمایت از اقشار ضعیف و حرکت هدفمند 

به سمت عدالت مالیاتی است.
گزارش عملکرد سازمان امور مالیاتی در سال ۱۴۰۴ نشان می‌دهد این سازمان در کنار تلاش تحقق درآمدهای 
مالیاتی پیش‌بینی شده از بهبود فضای کسب و کار و تسهیل امور برای مشاغل خرد غافل نبوده است. یکی از مهمترین 
اقداماتی که در سال گذشته در راستای نیل به این هدف صورت گرفت، افزایش حد نصاب بهره مندی از مزایای 
تبصره ماده )۱۰۰( قانون مالیات های مستقیم بود. حد نصاب بهره مندی از مزایای تبصره ماده )۱۰۰( قانون مالیات های 
مستقیم برای سال ۱۴۰۴ به ۲۱ میلیارد و ۶۰۰ میلیون تومان رسید که نسبت به رقم ۱۸ میلیارد تومان در سال 
۱۴۰۳، ۲۰ درصد رشد داشته است. این رقم در مقایسه با دو سال قبل از آن، سه برابر شده است. افزایش حد نصاب 
برخورداری از مزایای این تبصره در سال ۱۴۰۴ باعث شد بیش از ۱۲ میلیون و ۵۰۰ هزار مودی از تسهیلات این 
تبصره بهره مند شوند. نکته قابل تامل اینکه مالیات مقطوع ۹۰ درصد از صاحبان مشاغل برای عملکرد سال ۱۴۰۳ 

صفر تعیین شده و مالیات سالانه ۹۷ درصد مؤدیان نیز کمتر از ۳۰ میلیون تومان است.
شاخص عملکردی دیگری که رشد آن را می توان در جهت بهبود فضای کسب و کار و تسهیل امور برای فعالان 
اقتصادی تفسیر کرد افزایش بیش از ۷۹ درصدی استرداد مالیات است. این رقم در سال ۱۴۰۳ به ۳۳ هزار و ۵۰۰ 
میلیارد تومان رسیده بود، اما برای ســال ۱۴۰۴ به ۵۹ هزار و ۹۰۰ میلیارد تومان افزایش یافته اســت. این افزایش 
که با هدف تسریع در بازگشت مالیات اضافه پرداختی به مودیان، افزایش نقدینگیِِ در دسترس فعالان اقتصادی و 
پیش‌بینی پذیرتر کردن اقتصاد و در نهایت افزایش اعتماد عمومی به نظام تامین مالی صورت گرفته است، شاخص 

مهمی برای قضاوت درباره نگاه نظام مالیاتی به فضای کسب و کار است.
افزایش سقف تسهیلات بانکی بدون نیاز به مفاصاحساب موضوع ماده ۱۸۶ قانون مالیات های مستقیم، از دیگر 
اقدامات حمایتی سازمان برای کسب و کارها و فعالان اقتصادی بود. در سال ۱۴۰۴، اشخاص حقیقی توانستند تا 
سقف ۹ میلیارد و ۹۷۵ میلیون ریال و اشخاص حقوقی تا سقف ۱۸ میلیارد و ۵۲۵ میلیون ریال تسهیلات ارزی و 
ریالی بدون ارایه گواهی مالیاتی دریافت کنند. این ارقام در سال قبل از آن برای اشخاص حقیقی ۷ میلیارد و ۳۵۰ 

میلیون ریال و برای اشخاص حقوقی ۱۳ میلیارد و ۶۵۰ میلیون ریال بود.
علاوه بر این، سازمان امور مالیاتی همچنین از رهگذر ایجاد سامانه های الکترونیکی کوشیده است اعطای تسهیلات 
و معافیت های مالیاتی، تنقیح قوانین و شفافیت مقررات فضای کسب و کار را برای فعالان اقتصادی تسهیل کند. 
ازجمله این سامانه ها می توان به سامانه دفاتر تجاری الکترونیکی، سامانه واکنش ذینفعان، سامانه دریافت نظرات و 
شکایات برای خدمات برون‏سپاری شده، سامانه حسابرسی سیستمی تراکنش های بانکی )رستا(، سامانه درخواست 
بخشودگی جرایم مالیاتی و سامانه یکپارچه دادرسی اشاره کرد. سامانه اخیر که از نظر فنی و فرآیندی، دومین سامانه 

پیچیده سازمان محسوب می شود با هدف هوشمندسازی فرایندهای دادرسی طراحی شده است.
رونمایی از سند شفافیت و استحکام مقررات مالیاتی نیز گام دیگر این سازمان در جهت شناسایی و حذف مقررات 
منسوخ بوده است که با هدف کاهش فساد اداری، افزایش امنیت اقتصادی و دسترسی آسان مودیان و کارشناسان 
به قوانین معتبر و کارآمد تدوین شده و فرآیندهای تشخیص درآمد، رسیدگی و وصول مالیات صورت گرفته است

سازمان امور مالیاتی کشور در سال ۱۴۰۴ و به دلیل شرایط ناشی از وقوع دو جنگ تحمیلی، فراتر از تسهیلات 
معمول، بسته ویژه‌ای از تمهیدات شامل تمدید مهلت های مالیاتی، بخشودگی جرایم و ارایه تسهیلات ویژه را برای 

حمایت از فعالان اقتصادی تدوین و اجرا کرده است.
بررسی مجموعه این اقدامات حکایت از آن دارد که سازمان امور مالیاتی به مالیات فقط به عنوان منبع درآمدهای 
مورد نیاز دولت نمی نگرد، بلکه آن را اهرمی برای تنظیم گری در فضای اقتصادی کشور می‌بیند و صیانت از فضای 

کسب و کار و تسهیل امور برای فعالان اقتصادی را به عنوان یک هدف راهبردی دنبال می کند.

  وصول ۲۱ هزار میلیارد ریال از محل مبارزه 
با فرار مالیاتی در اردیبهشت

رئیس مرکــز بازرسی، مبارزه با فــرار مالیاتی و 
پول شــویی از وصول ۲۱ هزار میلیارد ریال مالیات و 
جرایم از محل مبارزه با فرار مالیاتی در اردیبهشت ماه 

سال‌ ۱۴۰۵ خبر داد.
 بــه نقــل از وزارت امــور اقتصــادی و دارایی، 
سیدمحمدرضا احمدی رئیس مرکز بازرسی، مبارزه 
با فرار مالیاتی و پول شویی سازمان امور مالیاتی کشور 
با بیان اینکه در اردیبهشت ماه سال جاری، ۲۵ مورد 
بازرسی مالیاتی صورت گرفته اســت اظهار داشت: 
نتایج بررسی اســناد و مدارک به دست آمده برای 
بازرسی مالیاتی موضوع ماده )۱۸۱( قانون مالیات های 
مستقیم که قبل از سال ۱۴۰۵ صورت پذیرفته است 
در اردیبهشت ماه سال جاری، منجر به صدور ۴۵۴ 
برگ تشخیص مالیاتی به مبلغ بیش از ۲ هزار و ۶۱۹ 
میلیارد ریال و ۲۰۱ برگ قطعی به مبلغ بیش از ۶۴۱ 

میلیارد ریال شده است.
وی با اشــاره به مالیات‌ و جرایم وصول شــده از 
محل کتمان درآمد، گفت: در اردیبهشــت ماه سال‌ 
۱۴۰۵ در مجموع ۲۱ هزار و ۸۳ میلیارد ریال مالیات 
و جرایم از محل کتمان درآمد موضوع ماده )۱۹۲( 
قانون مالیات های مســتقیم، موضوع بند )ب( ماده 
)۳۶( قانــون مالیات بر ارزش افزوده و همچنین بند 
)ب( ماده )۲۲( قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه 
مودیان از این بخش مالیات وصول شده است.رئیس 
مرکز بازرسی، مبارزه با فرار مالیاتی و پول شــویی به 
مودیان فاقد اعتبار مالیاتی نیز اشاره و تصریح کرد: در 
اردیبهشت ماه سال جاری ۱۶۷ مودی در فهرست فاقد 
اعتبار درج و ۹۲ مودی مشکوک نیز شناسایی شدند. 
همچنیــن در این بازه زمانی، ۱۳۶۴ گزارش مردمی 

در حوزه فرار مالیاتی دریافت شده است.

  حراج شمش طلا ۱۹ خرداد برگزار می شود
 بازار طلای تهران روز یکشنبه - ۱۷ خرداد - تحت 
تاثیر تعطیلی بازارهای جهانی و تثبیت نرخ ها در بازار 
ارز، تغییر قیمت چندانی تجربه نکرد و همچنان طلای 

۱۸ عیار در کانال ۱۸ میلیون تومان باقی ماند.
 اتحادیه طلا و جواهر بهای هر اونس طلای جهانی 
را برای معاملات روز یکشنبه ۴۳۲۹ دلار اعلام کرد 
که به دلیل تعطیلی بازارهای جهانی تغییر چندانی 
نداشت و بر این اساس بهای هر گرم طلای ۱۸ عیار در 
محدوده ۱۸ میلیون و ۳۷۵ هزار تومان داد و ستد شد

در بازار مسکوکات طلا نیز هرقطعه سکه تمام طرح 
جدید ۱۸۴ میلیون تومان، سکه قدیم ۱۸۰ میلیون 
تومان، نیم سکه ۹۳ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان، ربع 
سکه ۵۳ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان و سکه گرمی ۲۷ 
میلیون تومان به فروش رفت که همگی نسبت به روز 

گذشته کاهش نرخ را تجربه کردند.

رشد بازار سرمایه حاصل تورم است
یک کارشناس بازار سرمایه با اشاره به رشد قابل توجه بورس در هفته های اخیر، گفت: بخش 
عمده افزایش ارزش شــرکت ها و رشد شــاخص های بازار ناشی از آثار تورم بر قیمت دارایی ها، 
فروش و ســود اسمی شرکت‌هاست و در صورت تداوم ثبات و عدم بروز تنش های جدید، بازار 

سرمایه همچنان ظرفیت رشد در مقایسه با سایر بازارها را خواهد داشت.
 حسین محمودی‌اصل در ارزیابی روند صعودی بورس طی روزها و هفته های اخیر در گفت‌وگو 
با ایسنا، اظهار کرد: بخشی از رشد بازار سرمایه به طور طبیعی ناشی از افزایش تورم در اقتصاد 
کشور است. آثار این تورم در بخش های مختلف اقتصادی مشاهده می شود و طبیعتا در صورت های 

مالی شرکت ها نیز خود را نشان خواهد داد.

وی افزود: در حال حاضر برخی شرکت ها، به‌ ویژه شرکت‌های کوچک تر، به سطوحی رسیده‌اند 
که ارزش دفتری آنها به ارزش بازارشان نزدیک شده است. همچنین افزایش قیمت کالاها موجب 
شده که حتی در صورت ثابت ماندن حاشیه سود، ارقام فروش و سود شرکت‌ها رشد قابل توجهی 
داشــته باشد.این کارشناس بازار سرمایه ادامه داد: بزرگ تر شدن اعداد فروش و سود شرکت ها 
باعث شده است که بخشی از رشد بازار از پشتوانه واقعی برخوردار باشد. البته باید توجه داشت 

که بخش اعظم این اتفاق ناشی از افزایش سطح عمومی قیمت‌ها و تورم است.
محمودی ‌اصل با اشــاره به ارزندگی نسبی شرکت های بورسی گفت: با وجود شرایط فعلی، 
بسیاری از شــرکت ها نســبت به دارایی ها و حجم فروش خود همچنان از ارزندگی مناســبی 

برخوردارند. از این رو در صورت کاهش تنش ها و حرکت به ســمت تثبیت شــرایط، می توان 
انتظار داشت که زمینه رشد بیشتری برای بازار سرمایه فراهم شود.وی تصریح کرد: اگر موضوع 
آتش بس، کاهش تنش ها و پایان درگیری ها در دستور کار قرار گیرد، فضای اقتصادی کشور نیز 
می تواند بهبود یابد و این موضوع بر عملکرد شرکت ها و بازار سرمایه اثر مثبتی خواهد داشت.این 
کارشناس بازار سرمایه در ادامه با بیان اینکه سودآوری بنگاه ها باید متناسب با شرایط اقتصادی 
باشد، اظهار کرد: برای رقابت پذیری شرکت ها در سطح جهانی، حاشیه سود آنها باید با نرخ بهره و 
نرخ تورم تناسب داشته باشد. متاسفانه در اقتصاد ایران حاشیه سود بسیاری از شرکت ها در حدود 
نرخ تورم قرار دارد و این موضوع یکی از چالش های مهم بنگاه های اقتصادی محسوب می شود.
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کشاورزی

 استاندار اردبیل با تاکید بر همکاری فرمانداری‌ها و دستگاه های اجرایی در پایش مدیریت آرد و نان، گفت: مدیریت بازار و تأمین نیازمندی های مردم اولویت‌ اصلی دولت است.
 مسعود امامی در نشست قرارگاه اقتصادی استان اردبیل اظهار کرد: تاکنون با همراهی مردم مشکل خاصی از نظر کمبود در بازار ایجاد نشده و کنترل قیمت ها، مبارزه با احتکار و نظارت بر بازار با همکاری بسیج و محوریت فرمانداران 
انجام می شود.وی با اشاره به وجود برخی نارضایتی ها در حوزه آرد و نان، از آغاز اجرای طرح پایش مدیریت آرد و نان در استان با همکاری فرمانداری ها و دستگاه های اجرایی خبر داد و افزود: راهبردها در خصوص نانوایی ها کارشناسی شد 

و فرمانداری ها باید موضوع را ساماندهی و اطلاع‌رسانی کنند.
استاندار اردبیل به تفویض اختیار واردات کالا از سوی دولت به استان های مرزی اشاره کرد و گفت: ۳۴ مورد ثبت سفارش واردات کالاهای اساسی به میزان ۹۶ هزار تن انجام شده و تلاش های لازم برای تامین ارز تالار سوم نیز در حال 
انجام است.وی در ادامه با اشاره به اینکه در آستانه فرا رسیدن ماه محرم قرار داریم، اتخاذ تدابیر لازم و تامین کالاهای اساسی مورد نیاز در استان اردبیل را خواستار شد.امامی یگانه با تاکید بر لزوم تلاش برای مدیریت مصرف انرژی و تامین 

مالی و مواد اولیه در واحدهای تولیدی و صنعتی بر لزوم کمک و پیگیری دستگاه های اجرایی مرتبط از جمله صنعت، معدن و تجارت و جهاد کشاورزی استان اردبیل تاکید کرد.

مدیریت بازار و تامین 
نیازمندی های مردم 

اولویت‌ اصلی دولت است

بن بست در اجرای طرح تنفس جنگل
کریم حسن پور        |         استاد گروه جنگلداری دانشکده منابع طبیعی دانشگاه تهران با انتقاد از تداوم وضعیت »رهاشدگی« در جنگل های هیرکانی پس 
از اجرای طرح تنفس جنگل، گفت: توقف بهره برداری چوبی بدون تدوین پیوست مدیریتی، خلأ حفاظتی خطرناکی ایجاد کرده که فقط با اجرای فوری 

»طرح جنگلداری نوین« و مدیریت علمی حوزه های آبخیز قابل جبران است.

 ️  ️  آتــش‌زدن کاه و کلش؛ تهدیدی برای 
جنگل های هرمزگان

منابع طبیعی هرمزگان نسبت به خطر سرایت 
آتش‌ از مزارع به عرصه های جنگلی و مرتعی استان، 
هشدار داد و اعلام کرد: سوزاندن بقایای کاه و کلش 
پس از برداشــت محصولات کشاورزی، باتوجه به 
افزایش دما و وزش بادهای فصلی، می تواند به بروز 
آتش سوزی های گسترده و خسارت های جبران ناپذیر 
منجر شود. استان هرمزگان با دارابودن ۶ میلیون و 
۹۰۰ هزار هکتار عرصه منابع طبیعی که یک میلیون 
و ۹۲ هزار هکتار آن عرصه های جنگلی با گونه های 
کرت، آکاسیا، کنار، کهور ایرانی، تج بوده، سرمایه‌ای 
ملی محسوب می شود که هم‌اکنون با تداوم دمای 
نزدیک به ۵۰ درجه سانتی گراد و کاهش بارندگی های 
سال جاری، در شرایطی بسیار حساس و آسیب پذیر 
قــرار گرفته اســت.در این میان، فصل برداشــت 
محصولات کشاورزی و وسوسه احتمالی کشاورزان 
برای سوزاندن بقایای گیاهی، نگرانی ها را نسبت به 
وقوع آتش سوزی های گسترده و جبران ناپذیر عرصه 

‌ای منابع طبیعی دوچندان کرده است.
مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری هرمزگان با 
تاکید بر اینکه مجاورت برخی مزارع با عرصه های 
ملی، ضریب نفوذ آتش را افزایش داده است، اظهار 
کرد: خشک بودن گسترده مراتع، کوچک ترین شعله 
را به عاملی برای وقوع یک بحران زیســت محیطی 
تبدیل می کند.سید محمدنور موســوی در تشریح 
تبعــات قانونی این اقدام افــزود: مطابق »ماده ۴۵ 
قانون حفاظت و بهره برداری از جنگل ها و مراتع«، 
آتش‌زدن نباتات در داخل یا مجاورت جنگل بدون 
اخذ مجوزهای لازم از یگان حفاظت ممنوع بوده و 
متخلفان در صورت بروز حادثه، به حبس از ۲ ماه 
تا یک ســال محکوم خواهند شد.وی تصریح کرد: 
همچنین بر اساس »ماده ۲۰ قانون هوای پاک« و 
»ماده ۳۰ آیین نامه اجرایی قانون پسماند«، سوزاندن 
کاه و کلش پس از برداشت محصول، اقدامی خلاف 

قانون است .

بدهی یک میلیارد یورویی دولت به واردکنندگان برنج
دبیر انجمن واردکنندگان برنج با اشــاره به تأخیر ۱۷ ماهه در پرداخت ارز، از بدهی یک میلیارد 

یورویی دولت و تأثیر افزایش نرخ ارز بر قیمت برنج خبر داد.
 دبیر انجمن واردکنندگان برنج ایران، در رادیو اقتصاد، با اشاره به وضعیت بازار برنج وارداتی کشور 
گفــت: در حال حاضــر از نظر موجودی و ذخایر برنج وارداتی کمبودی در بازار وجود ندارد، اما تداوم 
مشکلات ارزی و افزایش هزینه های واردات می تواند روند تأمین این کالای اساسی را در ماه‌های آینده 

با مخاطره مواجه کند.
مجیدرضا خاکی در گفت‌وگو با رادیو اقتصاد اظهار داشت: نیاز ماهانه کشور به برنج وارداتی به طور 
میانگین بین ۱۰۰ تا ۱۵۰ هزار تن است و در برخی ماه ها به دلیل افزایش تقاضا، این میزان به حدود 

۲۰۰ هزار تن نیز می‌رسد.
وی با بیان اینکه سرانه مصرف برنج در کشور حدود ۳۶ کیلوگرم برای هر نفر است، افزود: تولید 
داخلی در بهترین شرایط بین دو تا دو میلیون و ۲۰۰ هزار تن برآورد می شود و برای تأمین نیاز بازار، 

سالانه حدود یک میلیون و ۵۰۰ هزار تن برنج باید از طریق واردات تأمین شود.
خاکی همچنین به وجود تقاضای ذائقه‌ای برای برنج وارداتی در برخی مناطق کشور اشاره کرد و 
گفت: در برخی استان‌ها حتی خانوارهایی که توان خرید برنج ایرانی را دارند، به دلیل سلیقه مصرفی، 

همچنان برنج وارداتی را ترجیح می‌دهند. افزایش نرخ ارز و هزینه های واردات
دبیر انجمن واردکنندگان برنج ایران تغییر نرخ ارز واردات برنج را یکی از عوامل اصلی رشد قیمت ها 
دانست و تصریح کرد: از آذرماه سال گذشته نرخ ارز واردات برنج از ارز ترجیحی ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی 
به نرخ مرکز مبادله تغییر کرده و اکنون به حدود ۱۴۷ هزار تومان رسیده است که افزایش قابل توجهی 

در هزینه های واردات ایجاد کرده است.
وی افزود: افزایش حقوق گمرکی، مالیات، هزینه های حمل‌ونقل بین‌المللی و رشد نرخ سوخت نیز 

فشار مضاعفی بر قیمت تمام شده برنج وارداتی وارد کرده است.
خاکی با انتقاد از تأخیر طولانی در پرداخت ارز واردات برنج گفت: ارز مربوط به بخشی از برنج های 

وارد شده از بهمن‌ماه ۱۴۰۳ تاکنون پرداخت نشده و این موضوع فشار سنگینی بر نقدینگی واردکنندگان 
وارد کرده است.وی حجم مطالبات ارزی واردکنندگان برنج را حدود یک میلیارد یورو اعلام کرد و افزود: 
دولت اصل این بدهی را پذیرفته، اما تاکنون برنامه زمان بندی مشخصی برای پرداخت آن ارائه نشده است

دبیر انجمن واردکنندگان برنج با اشــاره به برخی اصلاحات در فرآیند واردات گفت: خوشبختانه 
محدودیت های ثبت سفارش تا حد زیادی کاهش یافته و واردکنندگان می توانند پس از ورود کالا و 

دریافت قبض انبار نیز نسبت به ثبت سفارش اقدام کنند.
وی تأکید کرد: مشــکل اصلی امروز واردات برنج نه ثبت ســفارش، بلکه تأمین ارز و جلب اعتماد 
فروشندگان خارجی است؛ زیرا زمانی که مطالبات قبلی پرداخت نشده باشد، طرف خارجی نیز تمایل 

کمتری برای فروش محموله های جدید خواهد داشت.
خاکی در پایان ابراز امیدواری کرد با تعیین تکلیف سریع مطالبات ارزی واردکنندگان، روند تأمین 

برنج کشور بدون وقفه ادامه یابد و بازار با کمبود یا افزایش بیشتر قیمت ها مواجه نشود.

 نزدیک به یک دهه از اجرای طرح »تنفس جنگل« با هدف حفظ میراث طبیعی 
هیرکانی می گذرد؛ تصمیمی که اگرچه در بدو امر گامی مثبت برای کاهش فشــار 
بر اکوسیستم‌ های کهن ایران بود، اما به گفته کارشناسان به دلیل فقدان جایگزین 

علمی، اکنون جنگل های شمال را در وضعیتی بحرانی قرار داده است.
در همین زمینه، مقداد جورغلامی استاد گروه جنگلداری دانشکده منابع طبیعی 
دانشگاه تهران روز شنبه در گفت و گو با خبرنگار اقتصادی ایرنا درباره طرح جنگلداری 
نویــن و توقف بهره برداری چوب از جنــگل های هیرکانی گفت: توقف بهره برداری 
چــوبی از جنگل های هیرکانی که از ســال ۱۳۹۶ با عنوان »طرح تنفس جنگل« 
اجرا شد، یک تصمیم ملی با هدف حفظ میراث طبیعی و جلوگیری از تخریب این 

بوم سازگان های کهن بود.
عضو مدعو گروه علوم کشاورزی و منابع طبیعی فرهنگستان علوم اظهار داشت: این 
طرح اگرچه تصمیمی مثبت برای کاهش فشار بر جنگل و فرصتی برای احیای جنگل 
و تجدید قوای جنگل بود، اما بدون ارائه گزینه علمی و برنامه مدیریتی جایگزین، خلاء 
بزرگی در نظام حفاظتی و مدیریتی جنگل ایجاد کرد. این خلاء دقیقاًً همان نقطه 
آسیب‌ پذیری است که امروز شاهد پیامدهای آن در قالب آتش سوزی ها، تخریب و 

گردشگری بی ضابطه هستیم.
وی تصریح کرد: با این حال، اجرای ناقص این طرح و عدم تدوین به‌ موقع »طرح 
مدیریت پایدار جنگل« به‌ عنوان طرح جایگزین سبب شد، جنگل‌ های شمال نه در 

وضعیت »حفاظت مؤثر«، که در وضعیت »رهاشدگی« قرار بگیرند.
رئیس دانشــکده منابع طبیعی دانشــگاه تهران بر این باور اســت که برای خروج از این بحران، تدوین و اجرای فوری 

»طرح های مدیریت جامع و علمی جنگل در سطح حوزه های آبخیز« ضرورتی انکارناپذیر است.
جورغلامی افزود: جنگل‌ های شمال ایران به‌ عنوان یکی از کهن ترین بوم سازگان های جنگلی جهان و میراث طبیعی 
ثبت‌ شده در یونسکو، جزو انفال و ثروت‌ های عمومی و ملی متعلق به همه آحاد ملت است. بسیاری از تولیدات و خدمات 

این جنگل‌ های عمومی یا مشاع بوده و همه مردم از آن بهره مند می شوند.

  خروج از بحران با مدیریت جامع
استاد گروه جنگلداری دانشکده منابع طبیعی دانشگاه تهران گفت: از این‌رو در سیاست‌ گذاری و مدیریت این عرصه‌ ها، 
منافع جمعی و بلندمدت باید بر منافع فردی و کوتاه مدت ترجیح داده شود و مدیریت منابع مشاع ضرورتا باید توسط دولت 
و در قالب »طرح های مدون مدیریتی« صورت پذیرد. ماده ۳۶ قانون برنامه پنج ساله هفتم پیشرفت )۱۴۰۷-۱۴۰۳( نیز 
در همین راستا، سازمان منابع طبیعی را مکلف کرده است در چارچوب »طرح مدیریت پایدار جنگل و جنگلداری نوین« 

نسبت به حفظ، احیا و توسعه این سرمایه ملی اقدام کنند.
وی اظهار داشــت: درحال حاضر این جنگل‌ ها با انبوهی از چالش‌ های پیچیده از جمله قاچاق چوب، تغییر کاربری 

اراضی جنگلی برای ویلاسازی، کشاورزی و توسعه شهری روبه‌رو هستند.
جورغلامی، تکه تکه شدن زیست گاه های جنگلی در اثر توسعه ناپایدار زیرساخت‌ ها شامل جاده سازی های غیرمجاز و 
معدن‌ کاوی، رها شدن جاده های جنگلی و تاسیسات حفاظتی به دلیل توقف طرح های جنگلداری سنتی و فقدان نگهداری 
مســتمر، چندین برابر شــدن آتش سوزی ها در اثر انباشت مواد سوختنی و چوب آلات افتاده، شیوع آفات و بیماری های 
همه‌گیر و خشکیدگی درختان در پی خشکسالی های ناشی از تغییر اقلیم، توقف زادآوری طبیعی عرصه های جنگلی در 
اثر حضور بی ضابطه دام و فشارهای معیشتی جوامع محلی و ورود کنترل نشده گردشگران همراه با تخلیه روزانه ۱۰۰ها 

تن زباله در دل جنگل برشمرد.
وی تصریح کرد: آنچه در نزدیک به یک دهه پس از توقف بهره برداری های چوبی )موسوم به طرح تنفس( تاکنون شاهد 
آن هستیم، نه »حفاظت« مؤثر بلکه فاصله گرفتن جنگل از »مدیریت« و گرفتار شدن آن در وضعیتی شبیه به »رهاشدگی« 
است. این خلأ مدیریتی، علاوه بر تشدید چالش‌ های مذکور تهدیدهای جدیدی چون از بین رفتن حس تعلق و مسئولیت‌ 

پذیری مجریان بومی و افزایش تصرفات خزنده را به دنبال داشته است.
رئیس دانشکده منابع طبیعی دانشگاه تهران با بیان اینکه طرح جایگزین همان »طرح جنگلداری نوین« است که در 
ماده ۳۶ قانون برنامه پنج ساله هفتم پیشرفت بر آن تاکید شده است، افزود: این طرح بر مبنای برداشت چوب از درختان 
زنده و سالم بنا نشده، بلکه اولویت خود را حفاظت، احیا و توسعه پایدار جنگل با استفاده از ظرفیت های حفاظتی، پرورشی 
و احیایی قرار داده است. به‌ عبارت دقیق تر، جنگلداری نوین تلاشی علمی و قانونی برای خروج جنگل از شرایط رهاشدگی 
و بازگشت به »مدیریت« مسئولانه است.استاد گروه جنگلداری دانشکده منابع طبیعی دانشگاه تهران، درباره تعیین تکلیف 
درختان شکسته و افتاده در جنگل های هیرکانی گفت: برداشت درختان شکسته و افتاده در چارچوب طرح جنگلداری 
نوین یک »استثنای محدود و مشروط« است که در تبصره ۱ ماده ۳۶ قانون برنامه هفتم پیش‌بینی شده و هرگز به‌ معنای 
بازگشت بهره برداری چوبی تجاری از جنگل نیست.وی افزود: به طور صرف برداشت درختان ریشه کن، شکسته و افتاده تجمعی 
ناشی از بلایای طبیعی )طوفان، سیل، برف سنگین، لغزش و رانش وسیع(، درختان خطرساز در حاشیه جاده ها و پارک های 

جنگلی، طبق »قانون برداشت«، فقط توسط شخص سازمان منابع طبیعی و با تأیید ریاست آن سازمان انجام می شود.
جورغلامی، هدف از این اقدام را مدیریت بحران و جلوگیری از آتش سوزی های گسترده ناشی از انباشت مواد سوختنی، 
بازگشایی و مرمت مسیرهای ارتباطی و آبراهه ها، تامین بخشی از هزینه های عملیات حفاظتی، احیایی و پرورشی به صورت 
شفاف و گردش مالی درون منطقه‌ای )هزینه کرد عواید حاصل از این چوب‌آلات صرفاًً برای نگهداری زیرساخت ها، تجهیزات 

اطفای حریق، نهال کاری و حفاظت از همان حوزه‌های آبخیز( دانست.
وی تصریح کرد: نیاز اکولوژیک جنگل به درختان افتاده برای حفظ تنوع زیستی و چرخه غذایی کاملًاً رعایت شده و 
بر اساس اعلام معاونت امور جنگل، بخش عمده از این درختان به طور حتم در بستر جنگل باقی خواهند ماند. همچنین 

درختان منفرد و پراکنده که نقشی حیاتی در اکوسیستم دارند، به‌ هیچ‌ وجه برداشت نمی شوند.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

دوشنبه 1405/03/18
شماره : 2122

انرژی

مرتضی مزینانی، مدیرکل کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان استان سمنان، با حضور در شرکت توزیع نیروی برق استان، لوح تقدیر حامد علامتی )مدیرعامل کانون کشور( را به پاس حمایت های ارزشمند و مسئولیت پذیری 
اجتماعی، به  مهدی پاک‌طینت اهدا کرد.

در این دیدار که به منظور تقویت همکاری های دوجانبه برگزار شد، مدیرکل کانون پرورش فکری استان سمنان ضمن تجلیل از نگاه دلسوزانه مجموعه صنعت برق استان به مقوله فرهنگ، اظهار داشت: همراهی شرکت توزیع برق در 
تأمین زیرساخت های لازم برای مراکز کانون، زمینه ساز شکوفایی استعدادهای کودکان و نوجوانان این مرز و بوم شده است.

در متن این تقدیرنامه که توسط حامد علامتی صادر و توسط مرتضی مزینانی به مدیرعامل شرکت توزیع برق استان سمنان ابلاغ شد، آمده است: »حمایت های ارزشمند آن مجموعه در تأمین زیرساخت های لازم و همراهی در برنامه های 
اداره کل کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان استان سمنان، نشان از تعهد و مسئولیت پذیری فرهنگی و اجتماعی شما دارد که زمینه ساز شکوفایی استعدادهای آینده سازان این مرز و بوم گردیده است.«

در پایان این مراسم، بر تداوم این همکاری های هم‌افزا میان دو دستگاه در راستای پیشبرد اهداف تربیتی و آموزشی نسل نوپای استان تأکید شد.

قدردانی مدیرکل کانون 
پرورش فکری استان سمنان 
از همکاری های زیرساختی 
شرکت توزیع برق

عرشیا حسن پور     |     صادرات نفت در محاصره دریاییبا وجود تشدید محدودیت‌های دریایی و کاهش صادرات نسبت به ماه های ابتدایی سال، 
جریان فروش نفت ایران همچنان ادامه دارد. تداوم فروش به مشتریان آسیایی و استفاده از مسیرهای جایگزین از انعطافپذیری شبکه صادراتی 

کشور و تداوم درآمدزایی صنعت نفت در شرایط جنگی حکایت دارد.

صادرات نفت در محاصره دریایی

قطع برق هوشمند 54  اداره پرمصرف در استان سمنان
مهدی پاک‌طینت، رئیس هیئت مدیره و مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان سمنان، با 
تأکید بر ضرورت مدیریت مصرف انرژی در فصل گرم سال اظهار کرد: در کنار توسعه زیرساخت ها 
و افزایش ظرفیت تولید برق، مدیریت مصرف به‌ویژه در بخش اداری از مهم ترین راهکارهای 
حفظ پایداری شبکه برق محسوب می شود.وی با اشاره به نقش دستگاه های اجرایی در کنترل 
مصرف انرژی افزود: بخش اداری سهم قابل توجهی از مصرف برق استان را به خود اختصاص 
داده و به همین منظور دستورالعمل های مشخصی برای کاهش مصرف به تمامی دستگاه های 

اجرایی ابلاغ شده است.
مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان سمنان تصریح کرد: تمامی ادارات موظف هستند 
در ساعات اداری حداقل 25 درصد و در ساعات غیراداری حداقل 60 درصد مصرف برق خود 
را نسبت به دوره مشابه سال 1403 کاهش دهند. اجرای کامل این برنامه می تواند نقش مؤثری 
در مدیریت بار شبکه و تأمین برق پایدار برای مشترکان خانگی، صنعتی و کشاورزی ایفا کند

پاک‌طینت با بیان اینکه تمامی دستگاه های اجرایی استان به سامانه های پایش و کنتورهای 
هوشمند مجهز شــده‌اند، گفت: مصرف برق ادارات به صورت برخط و مستمر از طریق مرکز 
پایش هوشمند رصد می شود و در صورت عدم رعایت الگوی تعیین شده، محدودیت های لازم 

به صورت خودکار اعمال خواهد شد.وی از تشدید نظارت ها در دهه نخست خردادماه خبر داد 
و افزود: در این بازه زمانی برق 54 دستگاه اجرایی پرمصرف استان به صورت هوشمند محدود 
شد که از این تعداد، برق 30 اداره در ساعات غیراداری و برق 24 اداره در ساعات اداری به دلیل 
عدم رعایت الزامات مدیریت مصرف قطع یا محدود شده است.رئیس هیئت مدیره و مدیرعامل 
شرکت توزیع نیروی برق استان سمنان خاطرنشان کرد: کاهش مصرف در بخش اداری یکی از 

مؤثرترین راهکارهای عبور موفق از پیک تابستان است و انتظار می‌رود تمامی مدیران دستگاه های 
اجرایی با رعایت دقیق دستورالعمل های ابلاغی، در حفظ پایداری شبکه برق و جلوگیری از بروز 
خاموشی ها مشارکت جدی داشته باشند.پاک‌طینت همچنین با اشاره به تشدید نظارت ها بر 
مصرف برق دستگاه های اجرایی در ایام اوج بار تابستان گفت: پایش مصرف برق ادارات استان 
به صورت شبانه‌روزی و از دو طریق هوشمند و میدانی انجام می شود. اطلاعات مصرف از طریق 
کنتورهای هوشمند و سامانه های پایش برخط به‌طور مستمر رصد شده و همزمان گروه های 
بازرسی شــرکت توزیع نیروی برق استان سمنان نیز با حضور در دستگاه های اجرایی، میزان 
رعایت دستورالعمل های مدیریت مصرف را بررسی می کنند. وی تأکید کرد هرگونه عدم رعایت 
سهمیه تعیین شــده و یا روشن بودن تجهیزات سرمایشی و روشنایی غیرضروری در ساعات 
غیراداری، حتی در صورت رعایت سقف مجاز منجر به اعمال محدودیت و قطع هوشمند برق 
دستگاه مربوطه خواهد شد.وی در پایان با اشاره به نتایج اقدامات انجام شده اظهار داشت: از 
زمان اجرای برنامه های مدیریت مصرف و تغییر ساعت کاری ادارات، در این بخش میزان کاهش 
بار شبکه در ساعات اوج مصرف به حدود 500 کیلووات رسیده است و پیش‌بینی می شود با 

استمرار همکاری دستگاه های اجرایی این میزان تا یک هزار و 500 کیلووات نیز افزایش یابد.

  صرفه جــویی باید به فرهنگ عمومی 
غالب تبدیل شود

 نماینده ولی فقیه در استان و امام جمعه سمنان 
با تاکید بر لزوم مدیریت مصرف انرژی ، تصریح کرد: 
با توجه به شرایط حساس کنونی و حملات دشمن 
به زیرساخت ها، بهینه سازی مصرف و دوری از اسراف 
باید به یک فرهنگ عمومی و غالب در جامعه تبدیل 
شود.حجت‌الاسلام والمسلمین مرتضی مطیعی در 
خطبه های نماز جمعه همزمان با اول خردادماه »روز 
بهره‌وری و بهینه سازی مصرف« برگزار شد، ضمن 
دعوت همگان به رعایت تقوای الهی، موضوع مدیریت 
مصرف را هم تراز با سفارش به تقوا دانست و اظهار 
داشــت: »پیش از این نیز بر رعایت الگوی مصرف 
تاکید شده بود، اما شرایط فعلی ایجاب می کند که 
بار دیگر ضرورت جلوگیری از اسراف را متذکر شوم.«

امام جمعه سمنان با اشاره به اینکه مسئولیت 
کاهش مصرف بر عهده همگان است، افزود: »افراد، 
خانواده ها، ادارات و مسئولان همگی باید در جهت 
بهینه ســازی مصرف تلاش کننــد. حتی اندکی 
صرفه جویی در مصرف انرژی توسط هر شهروند، 
در مجموع آثار فراوانی برای کشور به همراه خواهد 
داشت.«وی با تحسین اقدام مؤمنین در مدیریت 
روشنایی مساجد گفت: »در برخی مساجد مشاهده 
می شود که چراغ های قسمت های خالی را خاموش 
می کنند؛ این یک اقدام ارزشــمند اســت. اگرچه 
زیبایی مسجد با روشنایی کامل مطلوب است، اما 
امــروز وظیفه مهم تری بر عهده داریم. نباید تصور 
کرد خاموش کردن یک یا دو لامپ بی‌اثر اســت، 
چــرا که طبق ضرب‌المثل معــروف، قطره قطره 
جمع گردد وانگهی دریا شود.«نماینده ولی فقیه در 
استان سمنان به تبیین دلایل لزوم مدیریت دقیق تر 
مصرف برق در سال جاری پرداخت و خاطرنشان 
کرد: »برنامه‌ریزی ها بر این بود که امسال در حوزه 
برق کمبودی نداشته باشیم، اما اکنون در شرایط 
جنگی قرار داریم و دشمن زیرساخت های انرژی ما 
را مورد حمله قرار داده است. لذا امسال تمرکز ما 
باید بر مدیریت صحیح منابع، کاهش اسراف و تلاش 

برای حفظ محیط‌زیست باشد.«
حجت‌الاسلام والمسلمین مطیعی در پایان بر 
ضرورت نهادینه سازی فرهنگ صرفه جویی تاکید 
کرد و گفت: »امیدواریم این مسئله به یک فرهنگ 
عمومی غالب تبدیل شــود. اگر در خانواده، پدر یا 
مادری از سر دلسوزی تذکری برای خاموش کردن 
لامپ اضــافی می‌دهند، یا در ادارات مســئولان 
تأسیسات بر صرفه جویی نظارت دارند، باید مورد 
تشــویق و تایید قرار گیرند نه اینکه به آن ها ایراد 

گرفته شود.«

 درحالی که محدودیت های دریایی آمریکا و اختلال‌های گسترده در مسیرهای سنتی 
صادرات انرژی، تجارت نفت خاورمیانه را با یکی از پیچیده‌ترین دوره‌های چند دهه اخیر 
مواجه کرده است، صنعت نفت ایران همچنان موفق شده پایداری صادرات خود را حفظ 
کند. اگرچه حجم صادرات نفت کشور نسبت به ماه های پیش از اعمال محاصره دریایی 
کاهش یافته، اما جریان فروش نفت متوقف نشده و محموله های ایرانی همچنان راه خود را 
به بازارهای بین‌المللی، به‌ویژه چین، پیدا می کنند. این موضوع از نگاه بسیاری از تحلیلگران 
اهمیت ویژه‌ای دارد؛ زیرا در شــرایطی که هدف اصلی فشارهای آمریکا محدود کردن 

کامل دسترسی ایران به بازارهای صادراتی بوده، تداوم صادرات حتی در سطوح پایین تر 
نشان می‌دهد شبکه فروش، حمل‌ونقل و بازاریابی نفت ایران همچنان از انعطاف پذیری 
قابل توجهی برخوردار است.داده های موسسه ردیابی نفتکش ها »کپلر« نشان می‌دهد 
صادرات نفت خام و میعانات ایران که در ماه مارس به حدود ‌۲میلیون بشکه در روز رسیده 
بود، در ماه مه به یک چهارم کاهش یافته است. این افت در نگاه نخست ممکن است نشانه 
موفقیت محدودیت های اعمال شده علیه صادرات نفت ایران تلقی شود، اما واقعیت بازار 
پیچیده تر از آن است. محموله های نفتی ایران همچنان از طریق روش های مختلف از جمله 

انتقال کشتی به کشتی در آب های جنوب شرق آسیا جابه جا می شوند؛ روشی که ردیابی دقیق حجم واقعی صادرات را دشوار 
کرده است. ضمنا کارشناسان معتقدند آمارهای رسمی حمل‌ونقل دریایی لزوما تمام نفتی را که در نهایت به دست مشتریان 
می‌رسد، منعکس نمی کند. به همین دلیل، صادرات واقعی ممکن است بالاتر از ارقامی باشد که سامانه های ردیابی نفتکش ها 
ثبت می کنند. مارک ایوب، پژوهشگر سیاست انرژی، معتقد است ایران همچنان موفق شده است بخشی از محدودیت ها را دور 
بزند و صادرات نفت خود را ادامه دهد.به گفته او، فشار اصلی محاصره بیش از آنکه متوجه تولید نفت باشد، بر فرآیند دریافت 
درآمدهای نفتی و انتقال پول حاصل از فروش نفت متمرکز شده است. در واقع برخلاف تصور رایج، تولید نفت ایران همچنان 
ادامه دارد و چالش اصلی به فروش و انتقال محموله ها مربوط می شود. تهران طی ماه‌های گذشته از ظرفیت ذخیره سازی 
داخلی و همچنین ذخیره‌سازی شناور روی نفتکش ها استفاده کرده تا از توقف تولید جلوگیری کند. حتی با فرض صادرات 
حدود ۵۰۰هزار بشکه در روز، درآمد نفتی ایران همچنان قابل توجه است. با متوسط قیمت حدود ۱۰۰دلار برای هر بشکه 
نفت، صادرات فعلی روزانه حدود ‌۵۰میلیون دلار درآمد ایجاد می کند که در مقیاس ماهانه به بیش از ‌۱.۵میلیارد دلار می‌رسد. 
اگرچه این رقم فاصله زیادی با درآمدهای بیش از پنج‌میلیارد دلاری ماه مارس دارد، اما نشان می‌دهد صادرات نفت ایران 
 همچنان ادامه دارد و درآمد ارزی کشور متوقف نشده است.همزمان با محدود شدن مسیرهای دریایی، بار دیگر موضوع توسعه

کریدورهای زمینی میان ایران و چین مطرح شده است. طی سال های اخیر تهران و پکن سرمایه گذاری های قابل توجهی برای 
توسعه مسیرهای حمل‌ونقل ریلی از طریق آسیای مرکزی انجام داده‌اند؛ مسیری که بخشی از ابتکار »کمربند و جاده« چین 
نیز محسوب می شود. با این حال، کارشناسان معتقدند این مسیرها هرچند برای تجارت کالاهای صنعتی و مصرفی اهمیت 

بالایی دارند، اما در حوزه صادرات نفت خام نمی توانند جایگزین واقعی حمل‌ونقل دریایی باشند.
واقعیت این است که اقتصاد نفت بر پایه مقیاس بنا شده است. یک قطار نفتی معمولا بین ۶۰ تا ۷۰ هزار بشکه نفت 
حمل می‌کند. این در حالی است که یک نفتکش معمولی می تواند بیش از ۶۰۰هزار بشکه نفت را در یک سفر جابه جا کند 
و نفتکش‌های غول‌پیکر VLCC ظرفیت حمل بیش از ۲میلیون بشکه نفت را دارند. به بیان ساده، برای انتقال محموله یک 
نفتکش VLCC باید حدود ۳۰قطار نفتی به صورت همزمان حرکت کنند. اگر هدف صادرات روزانه ۵۰۰هزار بشکه نفت باشد، 
روزانه دست کم ۷قطار کامل باید از ایران به سمت چین حرکت کنند. در سطوح صادراتی نزدیک به ۲میلیون بشکه در روز، 
این تعداد به ده ها قطار در روز افزایش می یابد؛ موضوعی که از نظر عملیاتی، اقتصادی و زیرساختی بسیار دشوار است. علاوه 
بر محدودیت ظرفیت، یک چالش جغرافیایی نیز وجود دارد.عمده میادین نفتی ایران در مناطق جنوبی کشور و در نزدیکی 
خلیج فارس قرار دارند، درحالی که بخش بزرگی از پالایشگاه های مستقل چین که خریدار نفت ایران هستند در استان های 
شرقی و ساحلی این کشور مستقر شده‌اند. بنابراین حتی اگر نفت از طریق آسیای مرکزی به چین برسد، همچنان باید هزاران 
کیلومتر دیگر در داخل خاک چین جابه جا شود تا به پالایشگاه های مقصد برسد. هزینه حمل نیز عامل تعیین‌کننده دیگری 
است. حمل نفت خام از طریق خطوط لوله یا نفتکش‌ها به مراتب ارزان‌تر از حمل ریلی است. به همین دلیل در بازار جهانی 
نفت، ریل معمولا نقش مکمل دارد نه جایگزین. تجربه کشورهایی مانند روسیه، قزاقستان و کانادا نیز نشان داده که حمل 
ریلی نفت عمدتا در شرایط اضطراری یا برای انتقال محدود محموله ها مورد استفاده قرار می‌گیرد. به همین دلیل بسیاری 
از تحلیلگران معتقدند هرچند کریدورهای زمینی می توانند بخشی از تجارت ایران و چین را حفظ کنند، اما در حوزه نفت 
خام همچنان دریا مسیر اصلی و غیرقابل جایگزین باقی خواهد ماند.تحولات ماه های اخیر نشان می‌دهد نبرد اصلی در بازار 
نفت ایران دیگر بر سر تولید نیست، بلکه بر سر توانایی صادرات و دسترسی به درآمدهای حاصل از آن جریان دارد. ایران 
همچنان ظرفیت تولید حداقل ‌۲میلیون بشکه نفت در روز را در اختیار دارد و زیرساخت های اصلی صنعت نفت کشور فعال 
هستند. آنچه تحت فشار قرار گرفته، مسیرهای فروش و نقل‌وانتقال مالی است. در همین حال، ادامه محدودیت ها هزینه های 

سنگینی را به اقتصاد جهانی نیز تحمیل کرده است.

معاون وزیر نیرو با اشــاره به آسیب ۷ هزار مگاواتی نیروگاه ها در جنگ اخیر، از 
رسیدن ظرفیت تولید برق کشور به مرز ۱۰۰ هزار مگاوات خبر داد.

مصطفی رجبی مشهدی، معاون برق و انرژی وزیر نیرو و سخنگوی صنعت برق 
کشور، امروز یکشنبه در نشست خبری وزارت نیرو با اشاره به عبور ظرفیت نصب شده 
نیروگاهی کشور از مرز ۱۰۰ هزار مگاوات، از برنامه‌ریزی برای افزایش ۹ هزار مگاواتی 
ظرفیت تولید برق در ســال جاری خبر داد و گفت: با وجود خســارات واردشده به 
زیرســاخت های صنعت برق در جریان جنگ تحمیلی اخیر، بخش قابل توجهی از 
ظرفیت آسیب‌دیده به مدار بازگشته و برنامه بازسازی سایر بخش ها نیز در حال اجراست

وی با تبریک دستیابی صنعت برق به ظرفیت بیش از ۱۰۰ هزار مگاوات، اظهار 
کرد: این ظرفیت شــامل نیروگاه های حرارتی، تجدیدپذیر، برق آبی، اتمی و مقیاس 

کوچک است و نقطه عطفی در توسعه زیرساخت های برق کشور محسوب می شود.
معاون وزیر نیرو با اشــاره به خســارات واردشده به صنعت برق در جریان جنگ 
تحمیلی اخیر، گفت: در این دوره بیش از ۷ هزار مگاوات از ظرفیت نیروگاهی کشور 
آسیب دید که حدود ۴ هزار و ۵۰۰ مگاوات آن دچار آسیب جدی شــد. تاکنون ۲ 
هزار و ۵۰۰ مگاوات از این ظرفیت به شبکه بازگشته و مابقی نیز طبق برنامه در حال 

بازسازی است و به تدریج وارد مدار تولید خواهد شد.
رجبی مشــهدی افزود: همچنین حدود ۲ هزار نقطه از شبکه برق کشور آسیب 
دید که با تلاش شبانه‌روزی نیروهای عملیاتی بخش عمده آن بازسازی شد و تنها 
بخشی از عملیات بازســازی به دلیل حفظ پایداری شبکه به پس از پیک تابستان 

موکول شده است.
وی با قدردانی از تلاش کارکنان صنعت برق در شرایط بحرانی اظهار داشت: در 
جریان این حوادث، هشت نفر از کارکنان صنعت برق به شهادت رسیدند. با این حال 
همه تلاش ما این بود که مردم کمترین تأثیر را از این آسیب ها احساس کنند و به 
همین دلیل متوسط خاموشی ها کمتر از یک ساعت بود که این موضوع مرهون تلاش 

تکنسین ها، سیمبانان و نیروهای عملیاتی صنعت برق است.
سخنگوی صنعت برق کشور درباره برنامه های عبور از اوج مصرف تابستان امسال 
گفت: برنامه‌ریزی شده است ۹ هزار مگاوات به ظرفیت تولید برق کشور افزوده شود؛ 
رقمی که دو برابر متوسط افزایش ظرفیت در سال های گذشته است. سال گذشته 
حدود ۴ هزار و ۵۰۰ مگاوات به ظرفیت تولید اضافه شد اما امسال به دلیل شرایط 

خاص و نیاز شبکه، این میزان به ۹ هزار مگاوات خواهد رسید.
وی ادامــه داد: بخشی از نیروگاه های در حال احداث که در جریان جنگ آسیب 
دیدند از دسترس خارج شدند، اما با اجرای برنامه های جبرانی پیش‌بینی می شود تراز 

تولید و مصرف برق کشور در اوج بار امسال حدود ۶ هزار مگاوات بهبود یابد.
رجبی مشهدی با اشاره به توسعه انرژی های تجدیدپذیر گفت: ظرفیت نیروگاه های 
تجدیدپذیر کشور که در ابتدای دولت حدود ۲ هزار و ۵۰۰ مگاوات بود، اکنون به ۵ هزار 
و ۲۰۰ مگاوات رسیده است. هدف گذاری شده این رقم تا پیک تابستان به ۷ هزار مگاوات 
و تا پایان سال به ۱۲ هزار مگاوات برسد که مطابق اهداف برنامه هفتم توسعه است.

وی همچنین از بهبود وضعیت نیروگاه های برق‌آبی خبر داد و گفت: سال گذشته به 
دلیل محدودیت منابع آبی، ظرفیت تولید عملی برق‌آبی کشور حدود ۵ هزار مگاوات 
بود اما امسال این رقم به ۷ هزار مگاوات رسیده و برای ماه های تیر و مرداد نیز ذخایر 
مناسبی در اختیار داریم. پیش‌بینی می شود تولید برق آبی در تابستان امسال بیش از 
۳۰ درصد افزایش یابد و حتی امکان بهره برداری از حدود ۱۰ هزار مگاوات ظرفیت 

برق آبی نیز فراهم شود.

بازسازی نیروگاه ها آغاز شد
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ساوجبلاغ- محمد رنجبرکهن:حجت‌الاسلام‌والمسلمین روح‌الله مختاری، امام جمعه ساوجبلاغ در خطبه های نماز جمعه این شهرستان با اشاره به روی آوردن دشمن به جنگ ترکیبی علیه ما مطرح کرد: مقام معظم رهبری 
دو هدف اساسی دشمن در این جنگ را از بین بردن یا کم کردن تاب آوری مردم و ایجاد خطا در دستگاه محاسباتی مسئولان تصمیم‌گیر کشورعنوان کرده‌اند.

خطیب جمعه ساوجبلاغ گفت: دشمن می‌داند که مهم ترین ضربه را از اراده و استقامت مردم و حضور 90 و چنددرصدی آن ها در راهپیمایی ها خورده، بنابراین تمام تلاش خود را برای تضعیف این اراده به کار گرفته و به دنبال 
ایجاد تردید در دل مردم مجاهد و بصیر کشور است چرا که می خواهد القا کند مردم و مسئولان در دو مسیر متفاوت حرکت می کنند، درحالی‌ که مسئولان ارشد نظام پشت سر رهبر فرزانه انقلاب در حال تدبیر امور هستند
وی تأکید کرد: شعارها و فریادهای مردم در جهاد شبانه، بر تصمیم‌گیری مسئولان تأثیرگذار است و نباید اجازه داد که دشمن با ایجاد تردید، زانوان مردم را سست کند یا جهاد مقدس و پربرکت کنونی را کم‌رنگ جلوه دهد

حجت‌الاسلام مختاری با بیان اینکه دشمن با رسانه‌های متعدد خود و تحریک برخی افراد، به دنبال ایجاد بدگمانی و اختلاف میان مردم و مسئولان و اصناف مختلف است، تصریح کرد: گاهی فردی بدون قصد سوء اما به 
دلیل نبود بصیرت کافی، با سخنان یا توییت های خود به این اختلافات دامن می‌زند که باید در این زمینه هوشیار بود زیرا دشمن اکنون از ابزار ترس استفاده می کند.

نگرانی مردم از دشمن 
نیست بلکه ازخطای 

محاسباتی برخی مسئولان 
است

 اقتصاد در سایه بی ثباتی قیمت  ها
مرتضی اکبری  |          گزارش پایش ملی محیط کسب‌وکار ایران نشان می‌دهد شاخص این بخش در زمستان ۱۴۰۴ به ۶.۲۰ 

رسیده و بدتر شده است؛ بی ثباتی قیمت ها، تأمین مالی و اینترنت مهم‌ترین موانع هستند و ظرفیت تولید هم افت کرد.

  رئیس واحد برنامه‌ریزی شرکت گازاستان 
گلستان ؛ هوشمندسازی وارتقای بهره‌وری 
عملیاتی ومدیریت دارایی ها از اولویت های 

مهم شرکت درسالی که گذشت بود
 قاســم نجاریان، رئیس واحد برنامه‌ریزی این 
شرکت، با تشــریح فعالیت های این واحد درسال 
۱۴۰۴، ازتحقق بخش عمده‌ای از اهداف تعیین شده 
در حوزه کنترل تعمیرات و تضمین کیفیت خبر داد

به گزارش روابط عمومی شــرکت گازاســتان 
گلســتان؛ نجاریان ضمن قدردانی از حمایت های 
بی شــائبه مدیرعامل و تلاش های خستگی ناپذیر 
همکاران این واحد، اظهارداشت: »استراتژی اصلی 
واحد برنامه‌ریزی در سال ۱۴۰۴، ارتقای پایداری 
شــبکه و صیانت از دارایی‌های فیزیکی شرکت از 
طریق داده محوری و سیســتم های هوشمند بوده 
است.«وی یکی از اولویتهای مهم را  پایداری شبکه 
و مدیریت دارایی ها عنوان نمود و افزود: بخش کنترل 
تعمیرات در سال ۱۴۰۴ اقدامات کلیدی متعددی 
را به ســرانجام رســاند که از آن جمله می توان به 
تدوین برنامه زمان بندی دقیق تعمیرات و نگهداری 
تاسیســات، بازرسی های دوره‌ای مستمر و نظارت 
عالیه بر اورهال ایستگاه‌های تقلیل فشار اشاره کرد

نجاریان همچنین با اشاره به گذر از روش های 
 IGDMS ســنتی، بر پیاده سازی ســامانه تحت‌وب
جهت کنترل فعالیت های نگهداری و تعمیرات و 
رفع مغایرت های آماری انشعابات میان سامانه های 
GIS و سورین تاکید کرد. تهیه کتابچه پیش‌بینی 
اقلام یدکی و تشکیل کمیته مدیریت دارایی های 
فیزیــکی از دیگر اقدامات شــاخص این حوزه در 
راستای کاهش هزینه ها و افزایش ضریب اطمینان 
شبکه بوده اســت.وی ادامه داد:دربخش تضمین 
کیفیت،واحــد برنامه‌ریــزی با نــگاهی جامع به 
شــاخص های استراتژیک، موفق به تمدید تمامی 
 ،9001 ISO گواهینامه های معتبر بین‌المللی ازجمله
ISO ،14001 ISO 50001 )انرژی و کربن( وسایر 
اســتانداردهای مدیریتی و ایمنی گردید.نجاریان 
گفت:»برنامه ریزی برای توسعه نرم‌افزارهوشمند 
همفار )سیســتم هوشــمند مدیریت فرایندها(، 
برگزاری ممیزی های داخلی وخارجی دقیق،وحضور 
فعال در جشنواره شهید رجایی وارزیابی های شرکت 
ملی گاز ایران، نشــان ازعزم جدی این واحد برای 
استقرار فرهنگِِ بهبود مستمر در تمام سطوح شرکت 
گازاستان گلستان دارد.«رئیس واحد برنامه‌ریزی 
در پایان خاطرنشان کرد که گزارش های تحلیلی 
شش ماهه و برگزاری منظم جلسات کنترل تعمیرات، 
نقش به سزایی در پایش شاخص های عملکردی و 

شناسایی گلوگاه های عملیاتی ایفا کرده است.

توسعه کریدور ریلی اینچه  برون فرصتی راهبردی برای تأمین کالا و جذب سرمایه گذاری
رئیس اتاق بازرگانی گرگان در دومین جلســه کارگروه توسعه صادرات غیرنفتی استان 
گلســتان، شرایط کنونی کشور را فرصتی استثنایی برای بهره‌گیری از ظرفیت های منطقه 
آزاد اینچه برون و کریدور ریلی شمال کشور دانست و بر ضرورت همکاری همه دستگاه های 

اجرایی برای تقویت این مسیر تجاری تأکید کرد.
امیر یوســفی با اشاره به تغییر الگوهای وارداتی کشور اظهار کرد: در شرایطی که بخش 
عمده واردات کشور از مرزهای جنوبی انجام می شد، امروز ظرفیت های مرز اینچه برون و اتصال 
ریلی آن به کشورهای منطقه و چین بیش از گذشته مورد توجه قرار گرفته و فرصت های 

جدیدی را پیش روی فعالان اقتصادی قرار داده است.
وی افزود: بسیاری از تجار و بازرگانان تا پیش از این کمتر به استفاده از این مسیر فکر 
می کردنــد، اما اکنون امکان واردات کالا از طریق کریدور ریلی و بهره‌گیری از ظرفیت های 

منطقه آزاد اینچه برون فراهم شده و باید از این فرصت به بهترین شکل استفاده کرد.
رئیس اتاق بازرگانی گرگان با قدردانی از همکاری دستگاه های اجرایی به ویژه گمرک، 
تصریح کرد: تعامل سازنده میان بخش خصوصی و گمرک نقش مهمی در تسهیل فرآیندهای 

تجاری داشته است. اگر این همکاری و همراهی وجود نداشت، بهره برداری از ظرفیت های 
ایجاد شده در شرایط فعلی امکان پذیر نبود.

یوسفی با تأکید بر ضرورت تکمیل زیرساخت های حمل‌ونقل ریلی گفت: ایجاد خطوط 
فرعی راه آهن به انبارها و مراکز لجســتیکی می تواند روند تخلیه و بارگیری کالا را تســریع 

کرده و هزینه های حمل‌ونقل را کاهش دهد. این موضوع در نهایت به کاهش قیمت تمام شده 
کالاها و افزایش رقابت پذیری فعالان اقتصادی منجر خواهد شــد.وی همچنین با اشاره به 
بازدید اخیر از منطقه آزاد اینچه برون، روند توسعه زیرساخت های این منطقه را قابل توجه 
دانســت و افزود: اقدامات انجام شده در مدت زمان کوتاه نشان‌دهنده عزم جدی مسئولان 
برای توســعه این منطقه است و این روند می تواند زمینه ساز رونق تجارت و سرمایه گذاری 
در اســتان باشد.رئیس اتاق بازرگانی گرگان با اشاره به نقش این مسیر در تأمین کالاهای 
اساسی کشور اظهار کرد: امروز برخی کالاها از جمله روغن خام و دانه های روغنی از طریق 
این کریدور وارد کشور می شوند؛ ظرفیتی که تا چندی پیش کمتر مورد توجه بود اما اکنون 
به یکی از مسیرهای مهم تأمین نیازهای کشور تبدیل شده است.یوسفی در پایان با تأکید بر 
ضرورت هم‌افزایی میان دستگاه های اجرایی، منطقه آزاد، گمرک، راه آهن و بخش خصوصی 
خاطرنشان کرد: منطقه آزاد اینچه برون یکی از مهم ترین مزیت های اقتصادی گلستان است 
و با تقویت زیرساخت ها و تداوم همکاری ها می توان زمینه حضور سرمایه گذاران و تجار سایر 

استان ها را فراهم کرد و از این فرصت برای توسعه اقتصادی استان و کشور بهره گرفت.

بررسی نتایج تازه ترین گزارش پایش ملی محیط کســب‌وکار ایران 
نشــان می‌دهد که فضای فعالیت اقتصادی کشــور در زمستان ۱۴۰۴ 

نســبت به فصل قبل با وخامت جزئی مواجه شده و فعالان اقتصادی 
همچنان با مجموعه‌ای از چالش های ساختاری و کوتاه مدت دست‌وپنجه 

نرم می کنند. بر اساس این گزارش که توسط مرکز پژوهش های اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران تهیه شده، شاخص کل 
محیط کسب‌وکار در زمستان پارسال به ۶.۲۰ از ۱۰ رسیده است؛ شاخصی که هرچه مقدار آن به عدد ۱۰ نزدیک تر باشد، بیانگر نامساعدتر 

بودن شرایط کسب‌وکار است.
بررسی روند تغییرات این شاخص نشان می‌دهد محیط کسب‌وکار کشور در مقایسه با پاییز ۱۴۰۴ اندکی بدتر شده است. شاخص 
مذکور در فصل پاییز ۶.۱۳ بود که در زمستان به ۶.۲۰ افزایش یافته و در نتیجه شرایط کسب‌وکار از نگاه فعالان اقتصادی ۱.۱۴ درصد 
نامساعدتر ارزیابی شده است. همچنین مقایسه این شاخص با زمستان سال گذشته نیز از تشدید مشکلات حکایت دارد؛ به گونه‌ای که 
شــاخص محیط کســب‌وکار از ۶.۰۱ در زمستان سال قبل به ۶.۲۰ در زمستان ۱۴۰۴ رسیده و معادل ۳.۰۵ درصد افزایش یافته است. 
این گزارش بر پایه ترکیب داده های حاصل از ۲۸ مؤلفه پیمایشی و ۲۲ مؤلفه آماری تهیه شده و تصویری نسبتاًً جامع از شرایط فعالیت 

اقتصادی در کشور ارائه می‌دهد.
  سه مانع اصلی از نگاه فعالان اقتصادی

مطابق ارزیابی فعالان اقتصادی، مهم ترین مانع پیش روی کسب‌وکارها همچنان بی ثباتی و غیرقابل پیش‌بینی بودن قیمت هاست. شاخص 
»غیرقابل پیش‌بینی بودن و تغییرات قیمت مواد اولیه و محصولات« با امتیاز ۸.۳۹ در صدر مشکلات قرار گرفته و فاصله محسوسی با سایر 
مؤلفه ها دارد. این موضوع نشان می‌دهد که نااطمینانی ناشی از نوسانات قیمت ها همچنان بزرگ ترین دغدغه بنگاه های اقتصادی است و 

برنامه‌ریزی تولید، سرمایه گذاری و فروش را با دشواری مواجه می کند.
پس از آن، »دشواری تأمین مالی از بانک ها« دومین مانع اصلی معرفی شده که بیانگر تداوم مشکلات دسترسی بنگاه ها به منابع مالی 

و اعتباری است.
در رتبه سوم نیز »محدودیت دسترسی به اینترنت و شبکه تلفن همراه« قرار گرفته؛ موضوعی که برای نخستین بار در میان سه مانع 

اصلی محیط کسب‌وکار کشور دیده می شود و از اهمیت روزافزون زیرساخت های ارتباطی در فعالیت های اقتصادی حکایت دارد.

  صنعت، نامساعدترین بخش اقتصادی
ارزیابی محیط کسب‌وکار در بخش های مختلف اقتصادی نیز تفاوت هایی را نشان می‌دهد. بر اساس داده های گزارش، بخش کشاورزی 
با شاخص ۶.۰۳ مساعدترین وضعیت را در میان سه بخش اصلی اقتصاد داشته است. پس از آن، بخش خدمات با شاخص ۶.۱۱ قرار دارد 
و در نهایت بخش صنایع با شاخص ۶.۱۷ نامساعدترین شرایط را تجربه کرده است. هرچند فاصله این ارقام چندان زیاد نیست، اما نشان 

می‌دهد فعالان صنعتی فشار بیشتری را نسبت به سایر بخش ها احساس می کنند.
از منظر جغرافیایی نیز تفاوت های قابل توجهی میان استان ها وجود دارد. در زمستان ۱۴۰۴، استان چهارمحال و بختیاری موفق شده 
بهترین رتبه محیط کسب‌وکار را در کشور به خود اختصاص دهد. پس از این استان، البرز در جایگاه دوم و خراسان جنوبی در رتبه سوم 
قرار گرفته‌اند. این نتایج نشان می‌دهد شرایط فعالیت اقتصادی در برخی استان ها از منظر اداری، زیرساختی و اجرایی مناسب تر از میانگین 

کشور ارزیابی شده است.



7
W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

دوشنبه 1405/03/18
شماره : 2122

ورزش

  باشگاه پرسپولیس در حالی خود را برای شروع فصل جدید آماده می کند که همچنان منتظر بازگشت اوسمار و اعضای کادر فنی خارجی است.
 در شرایطی که وضعیت حضور اوسمار ویه را و دستیاران خارجی او در تهران همچنان در هاله‌ای از ابهام قرار دارد، باشگاه پرسپولیس تصمیم گرفته برنامه آماده سازی تیم برای تورنمنت احتمالی سه جانبه با گل گهر و 
چادرملو در مسیر تعیین سومین سهمیه آسیایی فوتبال باشگاهی ایران را بدون تأخیر دنبال کند.بر اساس پیگیری های خبرنگار مهر، اولویت اصلی مدیران پرسپولیس همچنان ادامه همکاری با اوسمار و آغاز فصل جدید با 
هدایت این مربی است. سرخپوشان قصد دارند برنامه نقل‌وانتقالات و آماده سازی خود را نیز بر اساس دیدگاه ها و تفکرات فنی او پیش ببرند و به همین دلیل همچنان منتظر حضور وی در ایران هستند.با این حال، باشگاه 
برای جلوگیری از اتلاف زمان، برنامه آغاز تمرینات را آماده کرده و در صورتی که بازگشت اوسمار در روزهای آینده نهایی نشود، تمرینات تیم با برنامه‌ریزی از پیش تعیین شده آغاز خواهد شد تا روند آماده سازی دچار وقفه 
نشود.در همین راستا، باشگاه پرسپولیس تمامی تعهدات مالی خود در قبال اعضای کادر فنی خارجی را انجام داده و مطالبات و حقوق آنها پرداخت شده است. همچنین مدیران باشگاه به صورت رسمی با ارسال مکاتباتی از 

اوسمار و دستیارانش خواسته‌اند در زمان مقرر در تمرینات حاضر شوند و به قرارداد خود پایبند بمانند.

عرفان حمیدی      |      کارشناس فوتبال با تاکید بر این که تیم ملی توان صعود به مرحله بعدی رقابت های جام جهانی را دارد گفت: 
بازی اول برابر نیوزیلند پل صعود این تیم خواهد بود و همه بازیکنان باید با تمام وجود بجنگند.

پرسپولیس همچنان 
منتظر اوسمار می ماند

نیوزیلند پُلُ صعود تیم ملی است

استقلال و معمای پیچیده دو پنجره بسته شروع تمرینات بدون سرمربی سرخپوشان

  گزارش روزنامه گاردین از وضعیت تیم ملی 
فوتبال ایران و یک چالش دردسرساز

روزنامه گاردین از قول ســفیر ایران در مکزیک 
نوشت که ملی پوشــان فوتبال کشورمان تنها در 
روز بازی های خود مجــوز حضور در خاک آمریکا 
را خواهند داشت و پس از بازی هم باید این کشور 
را ترک کنند.تیم ملی فوتبال ایران برای حضور در 
جام جهانی ۲۰۲۶ روز گذشته از آنتالیا ترکیه راهی 
مکزیک شد و شاگردان امیر قلعه نویی قرار است امروز 
یکشنبه ۱۷ خرداد وارد شهر تیخوانا و کمپ محل 
اقامت خود شوند.در همین حال سفارت آمریکا در 
ترکیه روز شنبه ویزای اعضای تیم ملی فوتبال ایران 
را برای حضور در خاک این کشور صادر کرد اما ۱۵ 
تن از همراهان تیم ملی هنوز ویزا دریافت نکرده اند 
و فدراسیون فوتبال در تلاش اســت تا مشکل این 
نفرات نیز رفع شود.در همین حال روزنامه گاردین از 
قول ابوالفضل پسندیده سفیر کشورمان در مکزیک 
نوشته اســت: بر اساس شرایط ویزاهای صادرشده، 
اعضای تیم ملی باید در همان روز برگزاری مسابقه 
وارد خاک آمریکا شــده و پس از پایان بازی آن را 
ترک کنند.این در حالی است که سخنگوی تیم ملی 
پیش تر گفته بود ویزاهای صادرشده چندبار ورود بوده 
و تیم می تواند یک تا دو روز پیش از هر مسابقه وارد 

شهر میزبان شود.

 »امتیاز هواداری« برگ برنده پرسپولیس 
در رقابت برای سهمیه آسیایی؟

در حالی که بحث انتخاب نماینده احتمالی ایران 
در رقابت های آسیایی همچنان ادامه دارد شاخص های 
مرتبط با هواداری و مخاطبان فوتبال در تصمیم‌گیری‌ 
فدراسیون نشینان اهمیت پیدا کرد. همزمان با ادامه 
بررسی ها درباره نحوه تعیین نماینده احتمالی ایران 
در رقابت هــای آسیایی، برخی گمانه‌زنی ها از نقش 
مؤلفه های مرتبط با میزان مخاطب و ظرفیت هواداری 
باشگاه ها در ارزیابی های کنفدراسیون فوتبال آسیا 
حکایت دارد.بر اساس اطلاعات مطرح شده در محافل 
فوتبال، یکی از موضوعاتی که در سال های اخیر مورد 
توجه AFC قرار گرفته، میزان تأثیرگذاری باشگاه‌ها در 
توسعه بازار فوتبال، جذب مخاطب و افزایش ارزش 
تجاری مسابقات بوده است. از همین رو، تیم هایی که 
از پشتوانه هواداری گسترده تری برخوردار هستند، 
می تواننــد نقش مهمی در حفظ جایگاه و امتیازات 

فوتبال کشورهای خود در سطح قاره ایفا کنند.
در این میان، برخی معتقدند در صورت بررسی 
گزینه های مختلف برای حضور در مسابقات آسیایی، 
باشــگاه هایی مانند پرسپولیس و استقلال به دلیل 
برخورداری از میلیون ها هوادار در سراسر کشور، از 
منظر جذب مخاطب، توجه رسانه‌ای و ارزش تجاری 
مسابقات در موقعیت متفاوتی نسبت به سایر مدعیان 
قرار دارند.موافقان این ایده بر این باورند که حضور 
تیم های پرهوادار در رقابت هــای آسیایی علاوه بر 
افزایش جذابیت مسابقات، می تواند در حفظ جایگاه 
فوتبال ایران در رتبه بندی ها و شاخص های مورد توجه 
AFC نیز مؤثر باشد.البته در مقابل، منتقدان تأکید 
می کنند که معیارهای اصلی برای حضور در مسابقات 
آسیایی باید بر اساس ضوابط ورزشی، نتایج مسابقات و 
مقررات صدور مجوز حرفه‌ای تعیین شود و نباید صرفاًً 
بر پایه تعداد هواداران یا ظرفیت رسانه‌ای باشگاه‌ها 
تصمیم‌گیری کرد.با این حال، آنچه مســلم به نظر 
می‌رسد این است که در صورت ورود پرونده انتخاب 
نماینده جایگزین ایران بــه مراحل تصمیم‌گیری 
نهایی، موضوع ظرفیت هواداری و تأثیر باشگاه ها بر 
بازار فوتبال آسیا نیز یکی از محورهای مورد توجه 

در بحث های کارشناسی خواهد بود.

باشگاه پرسپولیس در حالی خود را برای آغاز دور جدید تمرینات آماده می کند 
که احتمال حضور سرمربی این تیم اندک است. تیم فوتبال پرسپولیس در روزهای 
آینده تمرینات خود را برای احتمال برگزاری بازی های سه جانبه جهت تعیین 
سومین نماینده فوتبال باشگاهی برای حضور در آسیا پس از جنگ تحمیلی اخیر 
آغاز خواهد کرد.تمریناتی که احتمالًاً در غیاب اوسمار ویه‌را سرمربی برزیلی این 
تیم و تنی چند از اعضای کادر فنی او برگزار می شود.در حقیقت با وجود اعلام 
رسمی باشگاه برای شروع آماده سازی پیش فصل، هنوز حضور اوسمار و دستیاران 
خارجی او در تهران قطعی نشده و به همین دلیل احتمال دارد تمرینات ابتدایی 

با حضور مربیان داخلی و زیر نظر کادر فعلی آغاز شود.
در کنار برنامه های فنی، مدیران باشگاه پرسپولیس همچنان موضوع سهمیه آسیایی را با جدیت دنبال می‌کنند. سرخپوشان معتقدند با توجه به 
تشکیل کارگروه ویژه در فدراسیون فوتبال برای بررسی نحوه انتخاب نماینده سوم ایران در رقابت های آسیایی، هنوز همه راه ها برای تعیین تکلیف 
این پرونده باز است و سرخ ها شانس جدی حضور دارند.مدیران این باشگاه بر این باورند که تمامی ابعاد پرونده باید با دقت بررسی شود و تصمیم 
نهایی بر اساس ضوابط و مقررات اتخاذ شود و گل گهر سیرجان نباید سه امتیاز انضباطی را در جریان پرونده تخلف باشگاه چادرملو دریافت کند.

در شرایطی که بحث سهمیه آسیایی همچنان یکی از موضوعات مهم فوتبال ایران محسوب می شود، پرسپولیسی‌ها نسبت به نتیجه بررسی های 
انجام شده خوش‌بین هستند و امیدوارند تصمیمات نهایی به سود این باشگاه و منافع فوتبال ایران باشد.

باشگاه استقلال در حالی فعالیت نقل و انتقالاتی خود را آغاز کرده است 
که این باشگاه در حال حاضر با دو پنجره نقل و انتقالاتی بسته مواجه است.

به گزارش خبرنگار مهر، باشگاه استقلال تهران فعالیت های نقل‌وانتقالاتی خود 
را برای جذب بازیکنان جدید آغاز کرده است، اما ادامه این روند به رأی نهایی 
دادگاه حکمیت ورزش )CAS( و احتمال باز شدن پنجره بسته نقل‌وانتقالاتی 
این باشگاه بستگی دارد.استقلال که در حال حاضر با محرومیت از دو پنجره 
نقل‌وانتقالاتی )تابستان و زمستان فصل بیست‌وششم لیگ برتر( مواجه شده 
امیدوار است با تغییر رأی یا تعلیق حکم صادره، امکان ثبت قرارداد بازیکنان 
جدید برای این باشگاه فراهم شود.در شرایط فعلی، مسئولان باشگاه مذاکرات 

اولیه با چند گزینه مدنظر خود را آغاز کرده‌اند، اما هرگونه توافق نهایی منوط به تعیین وضعیت حقوقی پنجره نقل‌وانتقالاتی است.در صورت 
عدم تغییر رأی و ادامه محرومیت، سناریوی دیگری نیز برای استقلال مطرح شده است؛ بر این اساس، این باشگاه می تواند بازیکنان مدنظر 
خود را جذب کرده اما به دلیل بسته بودن پنجره نقل‌وانتقالاتی، امکان ثبت آن ها در فهرست تیم وجود نخواهد داشت و در نتیجه، احتمال 
دارد این بازیکنان به صورت قرضی به تیم های دیگر منتقل شوند تا در پنجره های بعدی به جمع آبی پوشان اضافه شوند.استقلال در حال 
حاضر در انتظار رأی نهایی دادگاه CAS است تا وضعیت حقوقی خود را در بازار نقل‌وانتقالات مشخص کند؛ رأیی که می تواند مسیر فعالیت 

این باشگاه در فصل آینده را به طور کامل تحت تأثیر قرار دهد.

تیم ملی فوتبال ایران در شــرایطی به اردوی خود در ترکیه پایان داد و بامداد 17 خرداد راهی تیخوانا مکزیک شــد که کمترین بازی 
تدارکاتی را برای حضور در جام جهانی داشت. ملی پوشان کشورمان در اردوی ترکیه برابر گامبیا و مالی دو بازی تدارکاتی داشتند که هر دو 
حریف خود را شکست دادند.با این حال بسیاری از کارشناسان اعتقاد دارند این دو دیدار نمی تواند محک جدی برای ملی پوشان کشورمان 
باشد چرا که حریفان قدرت فنی کافی را نداشتند و نتوانستند تیم ملی را تحت فشار قرار دهند. با این حال کادر فنی امیدوار است از همین 

دو دیدار برای شناخت ترکیب اصلی استفاده کند.
اصغر شرفی بازیکن سابق تیم ملی فوتبال ایران که سابقه هدایت تیم های مختلف را هم در کارنامه دارد، همچنان از وضعیت خط دفاعی 
تیم ملی نگرانی دارد اما امیدوار است تیم ملی کشورمان بتواند در دیدار اول به پیروزی برسد و زمینه صعودش به مرحله بعد را فراهم کند

برگزاری دو دیدار تدارکاتی اردوی ترکیه را کافی نمی داند و گفت: با وجود پیروزی در این دو دیدار تدارکاتی من همچنان نگران خط 
دفاع تیم ملی هستم. امیدوارم تا شروع جام جهانی کادر فنی بتواند این ضعف را هم پوشش دهد تا با قدرت برابر حریف ظاهر شویم.

این کارشناس فوتبال ادامه داد: پیروزی در اولین دیدار برابر نیوزیلند می تواند پل صعود به مرحله باشد. بنابراین بازیکنان باید با دقت به 
نکات فنی بیان شده از سوی کادر فنی گوش داده و آن را در زمین پیاده کنند تا بتوانند با جام جهانی را با پیروزی شروع کرده و با روحیه 

خوب آماده دیدا برابر بلژیک شوند.
وی ادامه داد: قلعه نویی روزهای حساسی را پشت سر می گذارد چون می‌داند چشم تمام ایرانی ها حتی مردمی که خیلی هم اهل فوتبال 
نیستند به این سه بازی دوخته شده است و هر اتفاقی که برای تیم ملی بیفتد باید پاسخگوی اصحاب رسانه و مردم باشد. بنابراین تلاش 
می کند تا بهترین ها را به میدان بفرست و بتواند به نتیجه مورد نظر دست پیدا کند. اگرچه کار برای تیم ملی سخت است ولی غیرممکن 

نیست و همه امیدواریم که تیم ملی هم خوب بازی کند و هم بتواند به مرحله بعد صعود کند.
کارشناس فوتبال در خصوص خط خوردن چند بازیکن در اردوی ترکیه گفت: سخت ترین قسمت کار در پایان اردو قلم قرمز کشیدن 
برروی نام چند بازیکن آست که بسیار ناراحت کننده است و در روحیه بازیکنان خط خورده تاثیر منفی خواهد داشت. البته قلعه نویی حق 
انتخاب دارد که چه نفراتی را خط بزند. او بر اساس تفکرات تاکتیکی و فنی مجبور خواهد بود چنین کار سختی را انجام دهد. پس نباید او 

را مورد انتقاد قرار داد چون حرف اول و آخر را در تیم سرمربی می‌زند.
شرفی در مورد اولین دیدار تیم ملی برابر نیوزیلند گفت: ملی پوشان ما نه باید از اولین حریف غول بسازند نه نیوزیلند را دست کم بگیرند. 
اولین بازی همیشه استرس و سختی های خودش را دارد. کادر فنی به همراه روانشناس تیم باید جلساتی را با بازیکنان برگزار کند تا ملی 

پوشان را از لحاظ روحی و روانی آماده اولین دیدار کند. آنالیز دقیق از حریف کمک موثری در موفقیت تیم ملی خواهد داشت.
اصغر شرفی در پایان گفت: اگر به دنبال صعود هستیم باید در خط دفاع بدون اشتباه باشیم و به سادگی توپ را ازدست ندهیم. خط 
هافبک باید جنگنده باشد و در انتقال توپ به خط حمله دقت و سرعت لازم را داشته باشد و خط حمله ما که بازیکنان با تجربه ای هم 
دارد باید از تک موقعیت ها استفاده کرده و به راحتی موقعیت های بدست آماده را از دست ندهد. اگر بتوانیم بدون اشتباه ظاهر شویم بطور 

حتم به پیروزی خواهیم رسید و با روحیه خوب امیدوار به صعود خواهیم شد.

ایران با میانگین سنی زیر ۳۰ سال در کافا
تیم ملی فوتسال زنان ایران با چهار قهرمانی متوالی در رقابت های جام کافا وارد دوره پنجم 
می شود دوره‌ای که همزمان با حفظ صدرنشینی، آغاز یک تغییر ساختاری در ترکیب تیم نیز 

خواهد بود.
 پنجمین دوره رقابت های فوتسال زنان آسیای مرکزی )کافا( از ۲۹ خرداد به میزبانی شهر 
دوشنبه در تاجیکستان برگزار خواهد شد. در این دوره تیم های ایران، قرقیزستان، تاجیکستان 
و ترکمنستان برای کسب عنوان قهرمانی منطقه‌ای با یکدیگر رقابت خواهند کرد و بار دیگر 
سطح فوتسال زنان آسیای مرکزی را محک می‌زنند.تیم ملی فوتسال زنان ایران در شرایطی پا 
به این رقابت ها می گذارد که در چهار دوره قبلی کافا موفق شده عنوان قهرمانی را از آن خود 
کند و بدون شکست به عنوان قدرت اول این تورنمنت شناخته شود. حالا شاگردان شهرزاد مظفر 
در دوره پنجم با دو هدف مشخص راهی تاجیکستان می شوند. نخست دفاع از عنوان قهرمانی 
و تداوم روند موفقیت در منطقه و دوم اجرای پروژه جوان سازی تیم ملی پس از سال ها اتکا به 
نسل باتجربه را دنبال می کنند.در همین راستا آخرین اردوی تیم ملی با حضور ۲۰ بازیکن برگزار 
شد و این اردو به عنوان نخستین مرحله جدی برای انتخاب ترکیب اعزامی به کافا ۲۰۲۶ مورد 
توجه قرار گرفت. کادر فنی اعلام کرد که از میان این ۲۰ بازیکن بین ۱۲ تا ۱۴ نفر برای حضور 

در مسابقات نهایی انتخاب خواهند شد و همین موضوع رقابت داخلی را در اردو افزایش داد.

نگاهی به فهرست دعوت شدگان نشان می‌دهد که شهرزاد مظفر روند تغییر نسل را به صورت 
جدی آغاز کرده است. در این اردو تعداد قابل توجهی از بازیکنان جوان حضور دارند که عمدتاًً 
زیر ۲۳ سال سن دارند و برای نخستین بار یا در آغاز مسیر حضور در تیم ملی قرار گرفته‌اند. این 
بازیکنان با انگیزه بالا وارد اردو شدند و تلاش کردند جایگاه خود را در ترکیب نهایی تثبیت کنند

در کنار نسل جوان بازیکنان با تجربه نیز همچنان نقش کلیدی در تیم ملی ایفا می کنند. 

فرزانه توسلی، نسیمه غلامی و فرشته کریمی به عنوان سه بازیکن بالای ۳۰ سال در این اردو 
حضور دارند و تجربه سال ها بازی ملی را به ترکیب تیم اضافه می کنند. این بازیکنان با سابقه 
حضور در تورنمنت های مهم بین‌المللی نقش رهبری داخل زمین را بر عهده دارند و در مدیریت 
شرایط حساس مسابقات اثرگذار هستند.در ترکیب فعلی تیم ملی بازیکنانی مانند مارال ترکمان 
و شیرین صفار نیز حضور دارند که در سال های اخیر به عنوان نسل میانی شناخته شده‌اند. این 
بازیکنان در جام جهانی ۲۰۲۵ و رقابت های بین‌المللی اخیر عملکرد قابل توجهی ارائه کردند و 
اکنون نیز در کنار جوان ترها و باتجربه ها نقش مهمی در ایجاد تعادل تاکتیکی تیم ایفا می کنند

بررسی کلی فهرست تیم ملی نشان می‌دهد میانگین سنی بازیکنان به شکل محسوسی 
کاهش یافته است. بخش عمده‌ای از نفرات حاضر در اردو زیر ۲۳ سال هستند و همین موضوع 
نشان می‌دهد سیاست جوان سازی در تیم ملی فوتسال زنان ایران از حالت برنامه‌ریزی به مرحله 

اجرا رسیده است. این تغییر ساختار تیم را وارد دوره جدیدی از بازسازی کرده است.
تیم ملی فوتسال زنان ایران اکنون با ترکیبی از تجربه و جوانی خود را برای حضور در کافا 
آماده می کند. این تیم علاوه بر هدف کسب پنجمین عنوان قهرمانی پیاپی به دنبال ساخت نسل 
جدیدی از بازیکنان برای رویدادهای مهم آینده از جمله رقابت های قهرمانی داخل سالن آسیا 
در آذر ماه است و همین موضوع اهمیت این تورنمنت را برای کادر فنی دوچندان کرده است

   داستان باورنکردنی والیبال زنان ایران و مربی کره‌ای
جنگ، تحریم، مشکلات سفر؛ سدهایی که والیبال زنان ایران را متوقف نکرد و این موفقیت در رسانه کره‌ای بازتاب داشت.به نقل از سایت koreajoongangdaily، لی دو هی سرمربی کره‌ای تیم ملی والیبال زنان ایران، توانست این تیم را به قهرمانی دوباره در آسیای مرکزی هدایت 

کند و میراث رو به رشد خود را در این کشور بیشتر تثبیت کرد.در سال ۲۰۲۴، لی پیشنهاد فدراسیون جهانی برای مربیگری تیم های رده های پایه ایران را پذیرفت. از ژوئن سال گذشته، او همچنین هدایت تیم بزرگسالان را بر عهده داشته است.
تحت رهبری او، ایران سال گذشته اولین عنوان قهرمانی خود در یک تورنمنت بین‌المللی را به دست آورد و به انتظار ۶۲ ساله خود پایان داد. تیم را به قهرمانی دیگری در مسابقات بازی های جوانان آسیایی زیر ۱۸ سال در بحرین هدایت کرد که شهرت مربیگری او را بیشتر افزایش داد

ایران در فینال سومین دوره لیگ ملت های زنان آسیای مرکزی )کاوا( که روز جمعه در کاتماندوی نپال برگزار شد، موفق شد قزاقستان را با نتیجه ۳-۱ )۲۵-۱۸، ۱۹-۲۵، ۲۵-۱۵، ۲۵-۲۱( شکست دهد. بر این اساس ایران که سال گذشته نیز این عنوان را کسب کرده بود، از 
عنوان قهرمانی خود دفاع کرد.ایران از این مسابقات ۲۱.۱۹ امتیاز رنکینگ کسب کرد و با ۹۶.۴۳ امتیاز، جایگاه خود را در رنکینگ جهانی فدراسیون بین‌المللی والیبال  از رتبه ۴۶ به رتبه ۴۱ ارتقا داد. 
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قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

در همین راستا، تعاملات سازنده‌ای با سازمان مالکیت معنوی صورت 
گرفته تا بتوانیم از طرح های اصیل ایرانی در مجامع بین‌المللی دفاع کنیم

سید محمد ویسیان در نشست خبری به مناسبت روز ملی فرش 
در ۲۰ خرداد اظهار داشت: کارگاه آموزشی تخصصی با موضوع دفاع 
حقوقی در برابر کپی برداری برگزار شده است، هدف ما این است که 
تولیدکنندگان و صادرکنندگان با سازوکارهای حقوقیِِ بین‌المللی برای 

مقابله با نقض مالکیت معنوی فرش ایرانی آشنا شوند.
وی، »بازار« را مهم ترین رکن در صنعت فرش دانســت و تصریح 
کرد: مرکز ملی فرش با همکاری بخش خصوصی، برنامه های مدونی 
را برای تقویت صادرات و تولید باکیفیت در دستور کار دارد. علاوه بر 
این، اقدامات گسترده‌ای در زمینه تربیت اساتید متخصص و بازنگری 
در سرفصل های آموزشی با هدف انتقال دانش روز به بدنه این صنعت 

در حال انجام است.
معاون مرکز ملی فرش ایران درباره وضعیت بیمه قالیبافان نیز گفت: 
در حال حاضر ۱۵۲ هزار نفر از قالیبافان تحت پوشش بیمه هستند. با 
این حال، با تعاملات نزدیکی که با وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
داریم، برنامه‌ریزی کرده‌ایم که در صورت تخصیص بودجه مناسب از 

سوی دولت، این رقم را به بیش از ۲۰۰ هزار نفر برسانیم.
وی عنوان کرد: فعالیت های مرکز بسیار گسترده است و اولویت ما 
همواره حمایت از فعالان این صنعت، صیانت از اصالت نقوش و توسعه 
بازار فرش ایرانی در جهان است.ویسیان با اشاره به اینکه صادرات فرش 
ایران به ۶۱ کشور دنیا انجام می شود گفت: هر چند میزان صادرات کم 
و حدود ۵۰ میلیون دلار است اما تنوع بازارهای هدف صادراتی را داریم

وی تاکیــد کرد: این گســتردگی بازار نشــان می‌دهد که فرش 
دستباف ایرانی همچنان در جهان شناخته شده و دارای جایگاه است، 
اما برای افزایش سهم صادراتی، نیازمند برنامه‌ریزی جدی تر، حمایت از 

تولیدکنندگان و تقویت بازارهای هدف هستیم.

  فرش کالای سرمایه ای است
معاون مرکز ملی فرش ایران با اشاره به اینکه فرش دستباف کالایی 
مصرفی و ســرمایه‌ای است گفت: فرش دستباف برخلاف بسیاری از 
کالاها، تنها یک کالای مصرفی نیست؛ بلکه می تواند نقش سرمایه‌ای 
نیز داشته باشد؛ خانواده ها با خرید فرش دستباف هم از زیبایی، هنر و 
اصالت آن در منزل خود بهره مند می شوند و هم کالایی در اختیار دارند 

که ارزش خود را حفظ می کند. در بسیاری از موارد، فرش دستباف پس 
از سال ها استفاده نیز قابلیت فروش دارد و حتی می تواند دست کم با 

همان قیمت خریداری شده به فروش برسد.
وی با مقایسه فرش دستباف و فرش ماشینی تصریح کرد: تفاوت 
مهم فرش دســتباف با فرش ماشینی در همین ویژگی هاست؛ فرش 
دستباف کالایی یکتا، هنری و ماندگار است و به دلیل منحصربه فرد 

بودن، ارزش فرهنگی و اقتصادی ویژه‌ای دارد.
معاون مرکز ملی فرش ایران درباره موضوع قیمت فرش دستباف 
نیز گفت: به دلیل تنوع گســترده در مواد اولیه، طرح، نقش، کیفیت 
بافت، اندازه و منطقه تولید، امکان قیمت گذاری واحد و دستوری برای 

فرش دستباف وجود ندارد.
به گفته وی، قیمت فرش دستباف بر اساس عوامل مختلفی تعیین 
می شود و تولیدکنندگان و فعالان بازار، با توجه به ویژگی های هر فرش، 
قیمت گذاری را انجام می‌دهند. از سوی دیگر، همین تنوع باعث شده 
است که در بازار، فرش هایی با رنج های قیمتی مختلف وجود داشته 

باشد و خانواده ها بتوانند متناسب با توان خرید خود انتخاب کنند.

  خرید فرش دستباف تسهیل شود
ویسیان با تأکید بر اینکه احیای بازار داخلی یکی از برنامه های اصلی 
این مرکز است، اظهار کرد: با توجه به کاهش قدرت خرید مردم، باید 
روش هایی برای تسهیل خرید فرش دستباف طراحی شود تا خانوارها 
بتوانند دوباره این کالای اصیل ایرانی را وارد سبد مصرفی خود کنند

وی از پیگیری طرح فروش اقساطی فرش دستباف خبر داد و گفت: 
یکی از برنامه هایی که در مرکز ملی فرش ایران دنبال می شود، اجرای 
فروش اقســاطی فرش دستباف است. این موضوع در برخی استان ها 
از جمله آذربایجان شرقی مورد توجه قرار گرفته و پیگیری هایی برای 
اجرای آن در حال انجام است.معاون مرکز ملی فرش ایران افزود: در 
صورت فراهم شــدن شرایط، می توان برای گروه‌هایی مانند کارکنان 
دستگاه ها یا مجموعه های مختلف، خطوط اعتباری در نظر گرفت تا 

امکان خرید اقساطی فرش دستباف برای آنان فراهم شود.

  کمیته رصد بازار فرش تشکیل شد
وی به ثبت سفارش مواد اولیه فرش اشاره کرد و گفت: در حوزه فرش 
دستباف، موضوع ثبت سفارش و مدیریت واردات از جمله موضوعاتی 

است که مورد پیگیری قرار گرفته و در مکاتبات انجام شده با سازمان 
توسعه تجارت، تأکید شده است که فرش دستباف و مواد مرتبط با این 

حوزه در زمره کالاهای ضروری مورد توجه قرار گیرد.
ویسیان بیان داشــت: ایران در حوزه مواد اولیه فرش دستباف از 
ظرفیت های قابل توجهی برخوردار است، در بسیاری از بخش های مرتبط 
با مواد اولیه، کشور توانمندی مناسبی دارد و این موضوع می تواند در 
حمایت از تولید داخلی و استمرار فعالیت بافندگان نقش مهمی ایفا کند

معاون مرکز ملی فرش ایران همچنین درباره وضعیت اشتغال در 
حوزه فرش دســتباف گفت: آمارهای مختلفی در این زمینه مطرح 
می شود، اما برخی از این آمارها دقیق و قابل اتکا نیست. بر همین اساس، 
پیگیری هایی برای دستیابی به آمار واقعی تر و ساماندهی اطلاعات فعالان 

این حوزه در دستور کار قرار گرفته است.
وی از تشــکیل کمیته‌ای در مرکز ملی فرش ایران برای بررسی و 
رصد وضعیت بازار خبر داد و تصریح کرد: مکاتبات و گزارش هایی که 
از طریق سامانه ها و مسیرهای ارتباطی مختلف دریافت می شود، توسط 
کارشناسان مرکز بررسی و رصد می شود. همچنین مواردی که نیازمند 

پیگیری باشد، به دستگاه ها و مراجع ذی‌ربط اعلام می شود.
معاون مرکز ملی فرش ایران ادامه داد: علاوه بر کارشناسان مرکز، 
اتحادیه ها و تشــکل های مرتبط با فرش دســتباف نیز در این زمینه 
همکاری دارند و در مواردی نیز با مراجعه و بررسی میدانی بازار، تذکرات 

لازم به واحدهای متخلف داده شده است.

  فروش فرش غیرایرانی در نمایشگاه های تخصصی فرش 
ممنوع است

وی با تأکید بر اینکه استفاده از عنوان فرش ایرانی برای محصولات 
غیرایرانی قابل قبول نیست، گفت: به فعالان بازار اعلام شده است که 
حق ندارند فرش های تولیدشده در سایر کشورها را به نام فرش ایرانی 
عرضه کنند. فرش ایرانی دارای هویت، طرح، نقش و اصالت مشخص 

است و باید از این هویت صیانت شود.
معاون مرکز ملی فرش ایران با اشــاره به برگزاری نمایشگاه فرش 
دستباف نیز افزود: در نمایشگاه فرش دستباف، به مجری نمایشگاه 
اعلام شده است که یکی از شروط اصلی حضور و ثبت نام متقاضیان، 
عرضه فرش ایرانی است و غرفه‌داران اجازه ندارند فرش های غیرایرانی 

را به نام فرش ایرانی ارائه کنند.

 عاطفه دهقانی      |            معاون مرکز ملی فرش ایران با تأکید بر جایگاه ممتاز فرش ایرانی در بازارهای جهانی گفت: از آنجا که فرش دستباف ایران در سطح جهانی حرف اول را در کیفیت 
می‌زند، موضوع کپی برداری از طرح ها و نقوش ایرانی به یکی از دغدغه های اصلی تبدیل شده است.

بهای نفت در مدار صعود
مدار صعود

 جا زد
پیگیری 
بین‌المللی 
برای مقابله با 
کپی برداری از 
فرش ایرانی

معاون اســبق وزیر نفت با مطرح کردن تئــوری جنگ اقلیمی، رادارهای 
آمریکایی مستقر در منطقه را مسئول خشکسالی ایران در سال های اخیر دانست

با عنایت به آخرین اخبار داخلی، اصغر ابراهیمی‌اصل، معاون اســبق وزیر 
نفت ویدیو مدعی شد که ایالات متحده از طریق رادارهای پیشرفته‌ای که در 
پایگاه های نظامی خود در قطر، بحرین، ترکیه )اینجرلیک( و عراق مستقر کرده، 

در حال اجرای نوعی جنگ اقلیمی علیه ایران بوده است.
او می گوید این ســامانه ها که به‌زعم او ارزش بسیار بالایی داشته‌اند، فقط 
برای رصد نظامی اســتفاده نمی شدند، بلکه با ارسال امواج مایکروویو و ایجاد 

یونیزاسیون در ابرها مانع بارش باران و وقوع خشکســالی در ایران می شدند. 
به گفته او این روند حدود ۱۵ سال ادامه داشته و باعث خشکسالی و کاهش 

بارندگی در بخش های مختلف کشور شده است.
ابراهیمی‌اصل همچنین عنوان داشت که این رادارها با همدیگر یک شبکه 
هماهنگ تشکیل داده بودند و توان آن ها به صورت تجمیعی برای اثرگذاری بر 
جو ایران به کار می‌رفته است. او مدعی است پس از هدف قرار گرفتن برخی 
از این پایگاه ها، بارش های شدید در تهران و دیگر مناطق کشور رخ داده و این 

موضوع را نشانه‌ای از درستی ادعای خود می‌داند.
ردپای ۴ رادار آمریکایی 
در خشکسالی ایران

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1405/03/18
شماره : 2122

  مواد اولیه پتروشیمی روی دوش کولبران؟
نایب‌رئیس کمیسیون واردات اتاق ایران با اشاره به ابلاغ بخشنامه واردات مواد اولیه پتروشیمی و پلیمری از 
طریق رویه های ملوانی و کولبری، گفت که ماهیت حجیم این کالاها و حجم بالای مصرف آنها، استفاده از این 
مسیــر را بــا محدودیت های جدی مواجه می کند و این روش در بهترین حالت می تواند به صورت کوتاه‌ مدت و 
محدود به تامین بخشی از نیاز بازار کمک کند.مرتضی کوهنورد، نایب‌ رئیس کمیسیون واردات اتاق ایران، درباره 
بخشنامه ابلاغی وزارت صنعت، معدن و تجارت به گمرک در خصوص واردات مواد اولیه پتروشیمی و پلیمری از 
طریق رویه های ملوانی و کولبری، اظهار کرد: اساسا این پرسش مطرح است که آیا واردات چنین کالاهایی از طریق 
کولبری و ملوانی امکان  پذیر است یا خیر و اینکه تاکنون نمونه‌ای از این نوع واردات وجود داشته.او یادآورشد: مواد 
اولیه پتروشیمی و پلیمری برخلاف برخی کالاهای کم  حجم و باارزش، کالاهایی حجیم و پرمصرف هستند و به 

 صورت مستمر در بورس کالا معامله می شوند.

خروج ده ها میلیونی سرمایه 
ادامه دارد

صندوق های قابل معاملــه در بورس بیت کوین 
آمریکا جمعه گذشته، تنها یک روز پس از توقف روند 
خروج طولانی سرمایه، خروج خالص ۳۲۶ میلیون 
دلار و صندوق های قابل معامله در بورس اتریوم نیز 

۵.۹۷ میلیون دلار خروج سرمایه را ثبت کردند.
 صندوق های قابل معامله در بورس، صندوق های 
تحت نظارتی هســتند که بیت کوین یا اتریوم را به 
نمایندگی از ســرمایه گذاران نگهداری می کنند و 
همانند سهام در بازار بورس معامله می شوند. به همین 
دلیل، میزان ورود و خروج سرمایه به این صندوق ها 
یکی از مهم ترین شــاخص های سنجش تقاضای 
سرمایه گذاران نهادی در بازار رمزارزها به شمار می‌رود

بــر اســاس داده هــای پلتفرم »سوســوولیو« 
)Sosovalue(، مجموع خروج سرمایه از صندوق‌های 
قابل معامله در بورس بیت کوین و اتریوم در روز جمعه 
پنجم ژوئن به نزدیک ۳۳۲ میلیون دلار رسید که از 

افزایش احتیاط سرمایه‌گذاران بزرگ حکایت دارد.
اوایل هفته گذشــته، صندوق هــای بیت کوین 
توانسته بودند پس از یک دوره طولانی خروج سرمایه، 
برای مدت کوتــاهی روند خود را معکوس کنند و 
صندوق بلــک‌راک )IBIT( پس از ۱۳ روز معاملاتی 
متوالی خروج ســرمایه، ۴۸ میلیون دلار ســرمایه 
جدید جذب کرده بود. با این حال، آمار جدید نشان 
می‌دهد این بهبود دوام چندانی نداشــت و فقط در 
یک روز ۳۲۶ میلیون دلار از صندوق های قابل معامله 

در بورس بیت کوین خارج شد.
فشار فروش طی هفته های اخیر به تدریج افزایش 
یافته اســت. صندوق های قابــل معامله در بورس 
بیت کویــن پیش از این یــک دوره ۱۳ روزه خروج 
متوالی ســرمایه را تجربه کرده بودند که در یکی از 
روزها خروج ۳۹۶ میلیون دلاری سرمایه نیز به ثبت 
رسید که طولانی ترین روند خروج سرمایه گذاری از 
ســال ۲۰۲۴ تاکنون است.  این آمار نشان می‌دهد 
نگرانی ســرمایه گذاران نهادی هنوز به طور کامل 
برطرف نشــده و حتی یک روز ورود ســرمایه نیز 

نتوانسته روند کلی بازار را تغییر دهد.
وضعیت صندوق های قابل معامله در بورس اتریوم 
نیز، هرچند در ابعادی کوچک تر، مشابه بیت کوین 
است. این صندوق ها در جمعه گذشته، ۵.۹۷ میلیون 
دلار خروج سرمایه را تجربه کردند. هرچند این رقم 
در مقایسه با بیت کوین ناچیز به نظر می‌رسد، اما از 
آن جهــت اهمیت دارد که پس از یک دوره بهبود 

شکننده رخ داده است.
این صندوق ها پیش تر نیز در جریان روند طولانی 
خروج سرمایه، شــاهد خروج ۷۷.۲۱ میلیون دلار 
سرمایه بودند و فقط برای مدت کوتاهی توانستند 

به محدوده ورود سرمایه بازگردند.
اتریوم در بیشــتر روزهای معــاملاتی ۲۰۲۶، 
عملکردی ضعیف تر نســبت به بیت کوین داشته و 
کاهش تقاضا برای صندوق های قابل معامله در بورس 
این رمزارز، یکی از منابع بالقوه خرید جدید را از بازار 
حذف کرده است. در نتیجه، اتریوم در شرایط نزولی 
کنونی بیش از گذشته به بازار نقدی و بازار مشتقات 

برای حفظ حمایت قیمتی متکی شده است.

خودروی برقی جان صدها 
هزار نفر را در چین نجات داد

در سراسر چین، افزایش قابل توجه افرادی که 
از وسایل نقلیه الکتریکی استفاده می کنند، منجر 
به کاهش آلودگی هوا در بسیاری از شــهرها شده 
اســت. در نتیجه، افراد کمتری بر اثر بیماری های 
مرتبط با آلودگی جان خود را از دســت می‌دهند. 
آلودگی هوا ســالانه باعث بیــش از چهار میلیون 
مرگ زودرس می شود و حدود یک چهارم آنها در 
چین رخ می‌دهد. وسایل نقلیه‌ای که با سوخت های 
فسیلی کار می کنند، عامل اصلی این آلودگی هستند 
و مونوکسید کربن، ذرات معلق، اکسیدهای نیتروژن 
و سایر ترکیباتی را که هنگام استنشاق برای انسان 
خطرناک هســتند، آزاد می کنند.به نقل از نیچر، 
محبوبیت خودروهای برقی حدود یک دهه پیش 
افزایش یافت. تقریبا در این زمان، محققان شروع 
به مطالعه ارتباط بین برقی شــدن وسایل نقلیه و 
کیفیت هوا کردند. اگرچه مطالعات مدل ســازی 
پیش‌بینی می کردند که خودروهای برقی منجر به 
کاهش شدید آلاینده های ناشی از خودروهای فسیلی 
می شوند، اما شواهد تجربی برای اثبات آن نداشتند. 
اکنون، مطالعات گسترده‌ای در کشورهایی از جمله 
چین و مناطق مسکونی در سراسر ایالت کالیفرنیا، 
سطوح پایین تر آلاینده ها در هوا را با افزایش حضور 
خودروهای برقی در جاده ها اندازه‌گیری کرده‌اند.چین 
رهبر جهانی در تولیــد و فروش خودروهای برقی 
است. در دو دهه گذشته، تخمین زده می شود که 
دولت چین صدها میلیارد دلار آمریکا را در یارانه‌ها، 
مشوق های مالیاتی و سایر برنامه ها برای افزایش تولید 
و فروش خودروهای برقی سرمایه گذاری کرده است. 

بازارهای جهانی در هفته منتهی به ۱۵ خرداد ۱۴۰۵ )۵ 
ژوئن ۲۰۲۶( شاهد افطایش قیمت نفت تحت تأثیر تحولات 
در خاورمیانه و نگرانی ها درباره اختلال در عرضه انرژی بودند

 طبق بررسی های صورت گرفته از داده های منتشرشده 
 Brent( نفت برنت )Investing( »در پایگاه »اینوســتینگ
Crude( و نفت وســت تگزاس اینترمدیت )WTI( در بازه ۸ 
تا ۱۵ خرداد برابر با ۲۹ می تا ۵ ژوئن رشــد محسوسی ر 
تجربه کردند، در حالی که اونس جهانی طلا )Gold Spot( و 
اونس جهانی نقره )Silver Spot( کاهش ارزش را ثبت کردند.

قیمت نفت برنت در پایان معاملات ۸ خرداد )۲۹ می( 
در ســطح ۹۲.۰۵ دلار در هر بشکه قرار داشت و در پایان 

معاملات ۱۵ خرداد )۵ ژوئن( به ۹۳.۰۹ دلار رسید.
بر اساس این داده ها، بیشترین قیمت ثبت شده نفت برنت 
در ایــن بازه ۹۸.۹۹ دلار و کمترین قیمت آن ۹۱.۴۴ دلار 
بود. در نتیجه، نفت برنت طی هفته مورد بررسی ۱.۰۴ دلار 
معادل ۱.۱۳ درصد افزایش یافت و روند کلی بازار صعودی 
ارزیابی می شود.بر اساس گزارش »سی‌ان‌بی‌سی«، بازار نفت 
در ابتدای هفته در شرایطی صعودی شد که معامله گران 
چشم‌انتظار نتیجه بررسی پیشنهاد آمریکا از سوی ایران 
برای پایان دادن به جنگ بودند. بیش از سه ماه پس از آغاز 
حملات آمریکا و اسرائیل به ایران، تنگه هرمز همچنان تا 
حد زیادی بسته باقی مانده است. تهران از زمان آغاز جنگ 
بخش عمده‌ای از تردد کشتی های غیرایرانی در خلیج فارس 
را متوقف کرده و این موضوع عبور حدود یک پنجم نفت و 
گاز طبیعی مایع جهان را مختل کرده اســت.نفت وست 
تگــزاس اینترمدیت نیــز از ۸۷.۳۶ دلار در ۸ خرداد )۲۹ 
می( به ۹۰.۵۴ دلار در ۱۵ خرداد )۵ ژوئن( افزایش یافت.

بیشترین قیمت ثبت شده نفت وست تگزاس اینترمدیت در 
ایــن دوره ۹۷ دلار و کمترین قیمت آن ۸۶.۳۵ دلار بود. 
به این ترتیب نفت آمریکا در طول هفته ۳.۱۸ دلار معادل 
۳.۶۴ درصد رشــد کرد و عملکردی بهتر از نفت برنت به 
ثبت رساند.رویترز پیشتر گزارش داده بود که قیمت نفت 
افزایــش یافت چراکه درگیری هــا در خاورمیانه بار دیگر 
شدت گرفته و مذاکرات میان تهران و واشنگتن پیشرفت 
محسوسی نداشت. افزون بر این، هشدار »آژانس بین‌المللی 
 انرژی« )IEA( مبنی بر احتمال رسیدن ذخایر جهانی نفت به

سطوح بحرانی پیش از اوج تقاضای تابستانی، بر انتظارات 
افزایشی بازار افزود.

»سایمون پیتر ماسابنی« رئیس توسعه کسب‌وکار در 
»XS.com« اعلام کرد که درگیری های فزاینده میان آمریکا 
و ایران از روند کُُند دیپلماسی پیشی گرفته و همین موضوع 
به تقویت روند صعودی قیمت نفت کمک کرده است. وی 
همچنین تأکید کرد که تداوم بسته ماندن تنگه هرمز فشار 

صعودی مداومی بر بازار نفت وارد می کند.
بــا ایــن حــال در روزهای پایــانی هفتــه، بخشی 
از رشــد قیمت هــا محــدود شــد. طبــق گــزارش 
 »سی‌ان‌بی‌سی«، معامله گران به تدریج نــسبت به کاهش

احتمال گســترش درگیری مستقیم میان ایران و آمریکا 
خوش‌بین شدند.

»اوپــن‌ای آی« از ویــژگی جدیــدی بــرای چت بات 
»چــت‌جی‌پی‌تی« خود به منظور محافظــت از داده های 
حساس در برابر حملات تزریق سریع رونمایی کرد. شرکت 
»اوپن‌ای‌آی«)OpenAI( از ویژگی جدیدی رونمایی کرده که 
محافظت بیشتری را در برابر حملات تزریق سریع فراهم 
می‌کند. در این حملات، دستورالعمل‌های مخرب چت‌بات 
در صفحات وب و سایر منابع محتوا پنهان می‌شوند.به نقل 
 ،»Lockdown Mode« از تک‌کرانچ، این ویژگی موســوم به
مــرور زنده وب را غیرفعال می‌کند. بنابراین، کاربران فقط 
می‌توانند به محتوای ذخیره‌شده دسترسی داشته باشند. 
همچنین این ویژگی‌ جدیــد، بازیابی و نمایش تصاویر از 
وب، پژوهش عمیق و حالت عامل را غیرفعال می‌ــسازد 
اما کاربران همچنــان می‌توانند تصاویــر را تولید کنند.

 ،Lockdown اوپن‌ای‌آی می‌گوید حتی با فعال بودن حالت
چت‌بات »چــت‌جی‌پی‌تی«)ChatGPT( همچنان می‌تواند 
در برابــر تزریق‌های ســریع آسیب‌پذیر باشــد. به عنوان 
مثال، تزریق‌های سریع می‌توانند در محتوای ذخیره‌شده 
 وب یــا در یک فایل آپلودشــده ظاهر شــوند و همچنان
 بــر رفتار چت‌بات یا دقت آن در پاســخ تأثیر بگذارند اما 
 هدف، کاهش احتمال انتشــار داده‌های حســاس در این

 فرآیند است.

   تداوم نظارت هوشمند برتوزیع کالای اساسی
معاون واحد بازرسی و نظارت بر کالاهای اســاسی و محصولات کشاورزی وزارت جهادکشاورزی از رصد هوشمند تمامی مراحل تامین، 
انبارداری و توزیع در سامانه جامع تجارت خبرداد و گفت: با هرگونه اخلال در شبکه توزیع یا احتکار با قاطعیت و از طریق گشت‌ های مشترک 
قضایی برخورد می‌ شود.محمد باقری شربیانی با اشاره به اولویت وزارت جهاد کشاورزی برای حفظ امنیت غذایی و ثبات بازار افزود: نظارت بر 

زنجیره ارزش از تولید، واردات تا عرضه نهایی به صورت هوشمند و از طریق سامانه‌ های یکپارچه انجام می‌ شود.
معاون واحد بازرسی و نظارت بر کالاهای اساسی و محصولات کشاورزی وزارت جهادکشاورزی با بیان اینکه تمامی محموله‌ های کالاهای 
اساسی باید در سامانه جامع انبارها ثبت شود، اظهارداشت: نگهداری، جابجایی و انتقال مالکیت کالا از فردی به فرد دیگر و مشاهده کالایی 

در انبارها بدون ثبت در این سامانه تخلف محسوب شده است . 


